
 

0102002901 

 
KLASA:612-01/20-01/145 

URBROJ:2168/01-01-02-01-0019-20-3 

Pula, 03. lipnja 2020. 

 

 

 GRADSKO VIJEĆE  

 GRADA PULE 
 

 

PREDMET: Zaključak o utvrđivanju prijedloga Zaključka o usvajanju Izvještaja  

        o poslovanju Gradske knjižnice i čitaonice Pula za 2019. godinu          

        - dostavlja se 

 

 

 Gradonačelnik Grada Pule, dana 03. lipnja 2020. godine, razmotrio je nacrt Zaključka o 

usvajanju Izvještaja o poslovanju Gradske knjižnice i čitaonice Pula za 2019. godinu, te je temeljem 

članka 61. i 106. Statuta Grada Pula-Pola («Službene novine» Grada Pule br. 7/09., 16/09., 12/11., 

1/13., 2/18. i 2/20.), donio  

 

Z A K L J U Č A K 
 

  1. Utvrđuje se prijedlog Zaključka o usvajanju Izvještaja o poslovanju Gradske knjižnice i 

čitaonice Pula za 2019. godinu. 

 

2.   Akt iz točke 1. sastavni je dio ovog Zaključka. 

 

3. Ovaj Zaključak proslijedit će se Gradskom vijeću Grada Pule, na nadležno postupanje.  

Ovlašćuju se Boris Miletić, gradonačelnik Grada Pule, Robert Cvek, zamjenik gradonačelnika 

Grada Pule, Elena Puh Belci, zamjenica gradonačelnika Grada Pule, Jasmina Nina Kamber, p.o. 

Gradonačelnika pročelnica Upravnog odjela za kulturu i Nela Načinović, ravnateljica Gradske 

knjižnice i čitaonice Pula, da sudjeluju u radu Gradskog vijeća po prijedlogu akta, te da se izjašnjavaju 

o amandmanima na isti. 

 

4.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 

     GRADONAČELNIK 

             Boris Miletić  
 



 

 

 

 Na temelju članka 39. i 106. Statuta Grada Pula-Pola („Službene novine“ Grada Pule 

br.07/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18, 02/20), Gradsko vijeće Grada Pule na sjednici održanoj 

dana _______2020. godine, donosi 

 

 

 

 

 

Z A K L J U Č A K 

o usvajanju Izvještaja o poslovanju Gradske knjižnice i čitaonice Pula 

za 2019. godinu  

 
 

 

I 
 

 Usvaja se Izvještaj o poslovanju Gradske knjižnice i čitaonice Pula za 2019. godinu, u 

predloženom tekstu s prilozima.   

 

 

 

II 
 

 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.   

 

 

 

 

KLASA:612-01/20-01/145 

URBROJ:      

Pula, 

 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULE 

 

 

                        PREDSJEDNIK  

                     Tiziano Sošić 
 



 

OBRAZLOŽENJE 
 

I. Pravni temelj za donošenje akta 
 

Pravni temelj za donošenje akta sadržan je u člancima 39. i 106. Statuta Grada Pule-Pola 

(“Službene novine” Grada Pule br. 07/09, 16/09,12/11,1/13, 2/18, 2/20). 

 

II. Osnovna pitanja i prikaz stanja  
 

Člankom 106. Statuta Grada Pule - Pola određena je obveza podnošenja izvješća o poslovanju 

ustanova i udruga za proteklu poslovnu godinu Gradonačelniku i Gradskom vijeću Grada 

Pule. 

Izvještaj o poslovanju za 2019. godine Gradske knjižnice i čitaonice Pula izrađen je prema 

pravilima i standardima koji su postavljeni projektom uspostave poslovnog i financijskog 

modela kontrolinga nad radom ustanova. 

Upravno vijeće ustanove prihvatilo je Izvještaj o poslovanju ustanove za 2019. godinu na 

sjednici održanoj 31.ožujka 2020. godine (Odluka br. 01-71/2-2020). 

 

III. Tekst prijedloga akta 
 

Tekst prijedloga akta dostavljen je u prilogu. 

   

 

IV. Procjena financijskih sredstava 
 

Za realizaciju ovog Zaključka nisu potrebna financijska sredstva 

 

 

 

           P.O. GRADONAČELNIKA 
                          Jasmina Nina Kamber, univ.spec.oec. 
 
 

 



 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Izvještaj o poslovanju 

2019. godina  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ožujak 2020. 



2 

 

Ravnateljica o poslovanju 

 

1. OPĆI PODACI 

Gradska knjižnica i čitaonica Pula je javna, narodna knjižnica koja svoju djelatnost obavlja na 
području Grada Pule i okolice te kao županijska matična knjižnica i za područje cijele Istarske  
županije. Osnovna zakonska djelatnost Knjižnice je nabava, stručna obrada, čuvanje i zaštita 
knjižnične građe, izrada biltena, bibliografija i drugih informacijskih pomagala, sudjelovanje u 
izradi skupnih kataloga i baza podataka, omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i 
informacija u skladu sa potrebama i zahtjevima korisnika, osiguravanje korištenja i posudbe 
knjižnične građe, pomoć pri izboru knjižnične građe i korištenju informacijskih pomagala, 
vođenje dokumentacije o građi i korisnicima, obavljanje poslova matične djelatnosti za školske i 
narodne knjižnice na području Istarske županije, organiziranje stručnih skupova, tečajeva, 
radionica i sličnih skupova s područja knjižničarstva, organiziranje edukativnih i kulturnih 
programa i akcija, izgradnja zavičajne zbirke, zaštita i promocija zavičajne kulturne pisane 
baštine. 

Otvorena je najširem krugu stvarnih i potencijalnih korisnika pod jednakim uvjetima, svojim 
uslugama omogućava osobni i intelektualni razvoj pojedinca i cjelokupne društvene zajednice.  

 

1.1. Ogranci i službe Knjižnice 

 Gradska knjižnica i čitaonica Pula u svom sastavu ima ogranke: 
  - Središnja knjižnica – Kandlerova 39, 
  - Dječja knjižnica - Radićeva 22/II,/Smareglina 2 
  - Knjižnica Veruda - Banovčev prolaz 4,  
  - Knjižnica Vodnjan – Trgovačka 23, Vodnjan 
  - Knjižnica Žminj - Čakavska kuća, Žminj 
  - Čitaonica kluba umirovljenika Pula - Giardini 14, 

Gradska knjižnica i čitaonica Pula županijska je matična knjižnica u kojoj djeluje Matična služba 
za narodne i školske knjižnice Istarske županije. Temeljem Pravilnika o matičnoj djelatnosti 
knjižnica u RH Služba obavlja stručni nadzor, edukaciju knjižničara te brine o razvoju mreže 
knjižnica na području Županije. U Knjižnici djeluje Središnja knjižnica za talijansku narodnost u 
Republici Hrvatskoj koja brine o izgradnji zbirke na talijanskom jeziku i osiguravanju knjižničnih 
usluga za pripadnike talijanske nacionalne manjine.  

 

1.2. Resursi – zaposlenici 

Grad Pula je osnivač Knjižnice i financira 29 djelatnika, dok četiri zaposlena djelatnika na 
stručnim knjižničarskim poslovima financiraju Ministarstvo kulture RH, Općina Žminj i Istarska 
županija te Grad Vodnjan. U ovom izvještajnom razdoblju od ukupnog broja djelatnika na 
stručnim knjižničarskim poslovima zaposleno je 24 djelatnika što je  propisano Standardom za 
narodne knjižnice u RH (NN, 58/99).  

 

 

 



3 

 

2. KNJIŽNIČNA DJELATNOST   

2.1. Broj aktivnih članova 

Ukupan broj aktivnih korisnika u izvještajnom razdoblju bio je 13. 824  članova. U donjoj tablici 
navedena je struktura članova prema zanimanjima te broj aktivnih članova po ograncima 
Knjižnice.  

Tabela 1. Broj članova u 2019.  

 

 

Središnja 
knjižnica 

Knjižnica 
Veruda 

Dječja 
knjižnica 

Čitaonica 
KUP-a 

Knjižnica 
Vodnjan 

Knjižnica 
Žminj 

Ukupno 

Predškolska 
djeca 

710 173 414 0 50 75 1.422 

Učenici  1.710 390 562 0 133 69 2.864 

Studenti 1.045 53 23 0 16 24 1.161 

Zaposleni 3.897 761                                                224 0 129 87 5.098 

Umirovljenici 1.302 312 29 730 51 47 2.471 

Ostali 614 112 50 0 24 8 808 

Ukupno 9.278 1.801 1.302 730 403 310 / 

 Sveukupno:          13.824  

Broj upisanih članova u 2019. godini je 13.824 što je manje za 4% u odnosu na 2018. godinu, 
odnosno isto kao 2017. godine. Potrebno je istaknuti da je broj korisnika izravnih usluga 
Knjižnice i veći od iskazanog brojem s obzirom na to da se obiteljska članarina iskazuje kao 
jedan upis, a mogu je koristiti svi članovi obitelji. Tijekom prošle godine Dječja knjižnica bila je 
zatvorena u ljetnim  mjesecima zbog selidbe na novu lokaciju.  

 

2.2. Broj posjetitelja  

Knjižnicu je ukupno posjetilo 223.805 posjetitelja prilikom posudbe, vraćanja, rezervacije 
knjižnične građe, čitanja dnevnog tiska i periodike, korištenja odjela multimedije i čitaonica za 
studijski rad, dolazaka na organizirane aktivnosti i programe. Broj posjetitelja u pojedinim 
ograncima iskazan je u donjoj tablici.   

Tabela 2. Broj posjetitelja u 2019. 

 

 

Središnja 
knjižnica 

Knjižnica 
Veruda 

Dječja 
knjižnica 

Čitaonica 
KUP-a 

Knjižnica 
Vodnjan 

Knjižnica 
Žminj 

 

Posjetitelji  151.327 11.938 6.090 47.732 3.559 3.159  

Sveukupno  223.805 

 

2.3. Broj posuđene građe 

Članovi su tijekom izvještajnoga razdoblja posudili ukupno 257.663 knjige izvan Knjižnice. 
Uslugom knjigomata koristilo se 3.834 članova koji su vratili 4.372 knjiga u vrijeme kad je 



4 

 

Knjižnica zatvorena za korisnike. Naši članovi u velikom broju posuđuju i knjige za rad u 
čitaonicama za potrebe studijskog rada i/ili čitanja, a ukupno je posuđeno za rad u Knjižnici 
50.130 knjiga. 

Tabela 3. Broj posudbe u 2018. 

 

 

Središnja 
knjižnica 

Knjižnica 
Veruda 

Dječja 
knjižnica 

Čitaonica 
KUP-a 

Knjižnica 
Vodnjan 

Knjižnica 
Žminj 

Ukupno 

Beletristika 128.590 23.629 1.094 - 4.563 4.633 162.509 

Struka i 
publicistika  

48.201 2.115 41 - 343 621 51.361 

Dječje knjige 29.122 4.452 6.318 - 861 1.047 41.800 

Knjige na 
stranim jezicima 

1.719 45 27 - 201 1 1.993 

Ukupno 207.632 30.281 7.480 - 5.968 6.302 / 

Sveukupno 257.663 

 

2.4. Informacijsko-referalna djelatnost  

Stručni djelatnici obavljaju informacijsku djelatnost koja obuhvaća rad s korisnicima na 
pretraživanju svih vrsta informacija, elektroničkih kataloga i izvora, knjiga i druge knjižne građe, 
tematska pretraživanja, edukaciju korisnika za samostalno pretraživanje kataloga i pronalaženje 
građe na policama. U izvještajnom razdoblju riješeno je oko 50.000 raznovrsnih informacijskih 
zahtjeva (jednostavnih i složenih) za potrebe seminarskih, maturalnih, diplomskih i ostalih 
radova te drugih osobnih i edukativnih potreba članova. 

Ukupan broj korištene periodike (novine, časopisi) u čitaonicama Knjižnice je 79.103 jedinica. 
Knjižnica je uključena u nacionalni projekt Pitajte knjižničare te je odgovarala na tematske upite 
korisnika putem e-pošte.  

 

2.5. Nabava i stručna obrada građe 

Stručni knjižničarski poslovi obrade i nabave knjižnične građe redovito su se obavljali tijekom 
cijele godine. Knjižnično poslovanje obavlja se pomoću knjižničnog sustava ZaKi koji omogućava 
stvaranje zajedničke baze podataka, podržava racionalizaciju i standardizaciju stručnoga rada te 
krajnjim korisnicima pruža dostupnost informacija o knjižničnom fondu u realnom vremenu 
putem online kataloga. Tijekom godine obavljali su se stručni poslovi koji obuhvaćaju: nabavu 
građe, inventarizaciju, katalogizaciju, izradu normativnih zapisa, klasifikaciju, signiranje, 
tehničku obradu i zaštitu knjižnične građe.  

 

 

 

 



5 

 

Tabela 4. Stručna obrada građe u 2019. 

 Katalogizacija, 
prevezivanje i ispravak 

zapisa 

Kontrola 
kataložnih 

zapisa 
Inventarizacija 

Izrada 
normativnih 

zapisa 
Klasifikacija 

Broj 
zapisa  

1.314 224 9.560 365 7.590 

Knjižnica je u ovom izvještajnom razdoblju obnovila knjižnični fond kupnjom, otkupljenom 
građom Ministarstva kulture RH, Istarske županije i Grada Pule, donacijom i obveznim 
primjerkom. 

 

Tabela 5. Nabava knjižnične građe u 2019. 

 Kupnja Otkup  Zamjena Darovi  Obvezni primjerak 

Broj primjeraka 7.113 1.353 29 946  119 

Ukupno   9.560 svezaka 

U navedenoj nabavi kupljeno je  44 jedinice elektroničke građe. Knjižnica je nabavljala i drugu 
vrstu građe:184 jedinicu AVE građe (CD,DVD), 16 igračaka i 39 jedinica ostale građe (grafička i 
notna građa, serijske publikacije, sitni tisak). 

2.6. iBiblos – platforma za posudbu e-knjiga 

Krajem 2018. g. eksperimentalno je aktivirana nova knjižnična usluga posudbe elektroničkih 
knjiga. U 2019.godini u suradnji sa svim narodnim knjižnicama s područja Istarske županije, 
pokrenuli smo iBiblos, digitalnu platformu za posudbu e-knjiga na hrvatskom jeziku, koja 
omogućava čitanje novih i popularnih naslova raznih žanrova beletristike i publicistike na 
elektroničkim uređajima. Usluga je namijenjena svim članovima narodnih knjižnica u Istri. 
iBiblos nastala je u suradnji sa slovenskom izdavačkom kućom Beletrina te je prva takva 
platforma za posudbu e-knjiga u Hrvatskoj. Uz financijsku potporu Istarske županije nabavljen je 
prvi paket elektroničkih knjiga, 188 novih naslova e-knjiga, koje su dostupne za posudbu za 
članove knjižnica. Od aktiviranja usluge naši članovi su posudili 567 elektroničke knjige. Na 
kraju izvještajnog razdoblja imali smo 180 aktivnih članova i kupili smo 47 (aktivirane) licence.   

2.7.Digitalizacija zavičajne knjižnične građe – ViZZ 
Zavičajna zbirka prikuplja svu vrijednu i relevantnu građu koja tematski odnosno, sadržajno 
obrađuje Pulu, njenu okolicu i cijelu Istarsku županiju. Sukladno osiguranim financijskim 
sredstvima za realizaciju programa i planu digitalizacije građe u 2019. digitalizirano je 6 knjiga 
koje se nalaze u fondu zavičajne zbirke Gradske knjižnice i čitaonice Pula. Izrađeno je ukupno 
995 digitalnih reprodukcija. Digitalizirana građa odabrana je prema kriterijima povijesne i 
sadržajne vrijednosti građe te također uzimajući u obzir i materijalno stanje knjiga.  
Digitalizirane knjige u 2019.: Pučke škole u Istri : statistički prikaz prema stanju neposredno 
pred početkom svjetskoga rata / Fran Barbalić (Pula: Tisak i naklada Jos. Krmpotića, 1918.) ;  
Canti popolari istriani raccolti a Rovigno / Antonio Ive (Roma [etc.] : Ermanno Loescher & Co., 
1877.) ; Cenni al forestiero che visita Pola / Pietro Kandler (Trieste : I. Papsch & Comp., 1845.) ; 
Notizie degli istriani viventi nel 1829 / Pietro Stancovich (Parenzo: Tipografia di Gaetano Coana, 
1884.) ; Veli Jože: sa 22 slike / Vladimir Nazor (Zagreb : Nakladom Narodne knjižnice, 1924.) ; 
Veli Jože: istarska priča / Vladimir Nazor (Ljubljana: Matica slovenska, 1908.). 



6 

 

). Digitalizirana građa iz fonda zavičajne zbirke Gradske knjižnice i čitaonice Pula odabrana je 
prema kriterijima povijesne i sadržajne vrijednosti. Digitalizirana građa dostupna je na portalu 
Virtualna zavičajna zbirka (ViZZ)  http://vizz.gkc-pula.hr. 
  
2.8. Talijanska digitalna knjižnica – La biblioteca digitale italiana in Istria 

Gradska knjižnica i čitaonica Pula priključila se projektu Talijanska digitalna knjižnica u Istri koji 
je pokrenut u suradnji s koparskom Središnjom knjižnicom Srečka Vilhara te nudi mogućnost 
posudbe e-knjiga putem talijanske platforme MLOL. Talijanskoj digitalnoj knjižnici u 2019.g. 
pristupilo je već 135 članova naše Knjižnice.    

2.9. Internetska stranica, društvene mreže i mediji 

Knjižnica je svoju djelatnost redovito uspješno promovirala i predstavljala putem službenih web 
stranica www.gkc-pula.hr te na Facebook profilima – FB Gradske knjižnice Pula, FB Dječje 
knjižnice, FB FLIT (Festival della letteratura italiana) i FB kampanje Pokrenimo bibliobus! 
Ostvarena je i suradnja s medijima (radio, TV, novine, portali) koji prate događanja i 
pravovremeno izvještavaju javnost o radu i aktivnostima Knjižnice. Na službenoj internetskoj 
stranici u  2019. godini realizirana je ukupno 141 objava. Facebook profil Knjižnice na dan 31. 
prosinca pratilo je 5.836 osoba. Dječju knjižnicu na Facebooku na dan 31. prosinca pratile su 
1.373 osobe.  U 2019. godini web stranicu i e-katalogu posjetilo je 80. 818 virtualnih posjetitelja.   

2.10.  Korištenje računala i multimedije  

Članovima Knjižnice na raspolaganju je ukupno 31 računalo u svim ograncima za pretraživanje 
građe i rad u programima (Word, Excel i dr.). Na odjelu multimedije je 3.020 članova pristupilo 
internetu na 12 računala, dok je 1.919 korisnika koristilo računala za pisanje raznih vrsta 
tekstova u Knjižnici. Na općeznanstvenom odjelu Središnje knjižnice dostupna su četiri računala 
za studijski rad. U Središnjoj knjižnici korisnicima je na raspolaganju besplatan bežični pristup 
internetu što omogućava konstantan porast korištenja osobnih prijenosnih računala i drugih 
uređaja u čitaonicama Knjižnice. 

2.11. Edukacija za knjižničare 
U suradnji s Centrom za stalno stručno usavršavanje knjižničara organizirana su dva tečaja: 
Načela i izrada pristupnica i odnosi u pravilniku za opis i pristup građi u knjižnicama, arhivima i 
muzejima (predavačice: dr. sc. Mirna Willer i dr. sc. Ana Vukadin) koji se održao 15. studenog 
2019. i Bibliografski opis stare omeđene građe: primjena objedinjenog izdanja ISBD-a 
(predavačica dr. sc. Irena Galić Bešker) koji se održao 13. studenoga 2019.  
U okviru Tjedna istarskih knjižnica održana je radionica za knjižničare o sustavu E-građani  koju 
je 24. svibnja 2019. održao mr. sc. Igor Ljubi iz Ministarstva uprave RH te stručno predavanje 19. 
rujna 2019. Postanite e-građanin uz pomoć knjižnice kojeg je održala Ivana Radenović iz 
Knjižnica grada Zagreba.  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 3. PROGRAMSKA DJELATNOST   

U okviru promotivne kulturne i edukativne djelatnosti Knjižnice ostvareno je ukupno 664 
različitih programa za djecu, mlade, odrasle, umirovljenike i osobe s posebnim potrebama, koji 
su ostvareni u suradnji s predškolskim ustanovama, osnovnim i srednjim školama, 
visokoškolskim ustanovama, drugim knjižnicama i ustanovama u kulturi, udrugama i 
pojedincima. 

Tabela 6. Programi u 2019. 

  
Središnja 
knjižnica 

Dječji 
odjel 

Središnje 
knjižnice 

Dječja 
knjižnica 

 
Knjižnica 
Veruda 

Knjižnica 
Vodnjan 

Knjižnica 
Žminj 

Čitaonica 
KUP-a 

UKUPNO 

Promocije 
knjiga 

31 2 4  2 6 1 3 49 

Predavanja 31 / 1  / 3 1 20 56 

Izložbe 25 6 2  / 1 / 15 49 

Radionice 9  /  / 2 / 13 24 

Radionice 
za djecu 

26 244 74   24 9 / 377 

Programi 
za 
knjižničare 

11 / /  / / / / 11 

Čitateljski 
klub 

2 / /  / / / / 2 

Glazbene 
slušaonice 

8 / /  / / / / 8 

Okrugli stol 3 / /  / / /  3 

Ostalo 39 10 2  / 14 3 17 85 

UKUPNO 185 262 83  2 50 14 68 664 

 

3.1. FLIT - prvi Festival talijanske književnosti - Festival della letteratura italiana održan je od 6. 
do 10. svibnja u organizaciji Središnje knjižnica Talijana u RH u suradnji sa Zajednicom Talijana - 
Pula / Comunità degli Italiani - Pola i Sveučilištem Jurja Dobrile u Puli. Projekt je financiran 
sredstvima Regije Friuli Venezia Giulia i Università Popolare di Trieste te uz potporu 
Ministarstva kulture RH i Grada Pule. FLIT je projekt promocije čitanja u organizaciji kojeg je 
održano 10 programa: izložba Središnjih knjižnica nacionalnih manjina, 5 književnih susreta za 
učenike viših razreda osnovnih i srednjih škola, 1 kazališna predstava, 2 glazbena readin ga, 1 
okrugli stol o prevođenju. Sudjelovali su: Matteo Corradini, Giuliana Facchini, Roberto Anglisani, 
Simone Mocenni, Carla učenici Rotta, Vanesa Begić, Rita Scotti Jurić, Antonio Gudici, Rosanna 
Bubola i Valer Roša. Spomenute programe pratilo je 530 posjetitelja i to: učenici talijanske SŠ-
SMSI D. Alighieri Pula Pola, talijanske SŠ-SMI Rovinj-Rovigno, talijanska SŠ-SMSI Leonardo da 
Vinci Buje-Buie, talijanske OŠ-SEI E: de Amicis Buje-Buie, SŠ V.Gortan Buje, Gimnazija Pula, Škola 



8 

 

za ugostiteljstvo i turizam Pula, Ekonomska škola Pula, OŠ Centar Pula, OŠ Kaštanjr Pula, te 
studenti Sveučilišta J.Dobrila Pula.  

3.2. Stručni skup u povodu obljetnice čitaonice i knjižnice 
 Stručni skup u povodu 150. obljetnice osnivanja prve čitaonice u Puli i 110. obljetnice osnivanja 
prve javne pučke knjižnice u Puli održao se 28. studenoga 2019. u Puli i organizaciji Gradske 
knjižnice i čitaonice Pula. Održanim stručnim skupom pridonijelo se svečanom obilježavanju 
značajnih datuma  u povijesti Pule te ostvarivanju zadanih ciljeva stručnoga skupa. U radnom 
dijelu programa sudjelovalo je 12 predavača iz različitih područja djelovanja (znanstvenici, 
povjesničari, sveučilišni profesori, knjižničari) s deset izlaganja dok je stručni skup okupio 
četrdesetak knjižničara iz svih vrsta knjižnica. Realizaciju programa podržalo je Ministarstvo 
kulture RH. 
 
3.3. Kampanja „Pokrenimo bibliobus! Ostvarimo pravo na knjigu dostupnu svima.“ 
 Središnja manifestacija Kampanje organizirana je na Dan hrvatskih knjižnica 11. studenoga 
2019. kada je organiziran jednodnevni dolazak bibliobusa iz Gradske knjižnice Rijeka  i Osrednje 
knjižnice Srečka Vilharja Koper iz Slovenije. Bibliobusi su obišli pulsku gradsku četvrt Veli Vrh i 
nekoliko naselja u Općini Marčana gdje su djeca i građani mogli razgledati bibliobus i upoznati se 
s prostorom i uslugama.  
  
3.4.  Radionice posvećene dječaku Leonardu da Vinciju - 13. prosinca 2019. u Središnjoj 
knjižnici gostovala je Elisabetta Cocetta iz Cooperative Damatrà (Udine, Italija) koja je za 
polaznike Dječjeg vrtića - Scuola dell'infanzia  Rin Tin Tin održala dvije radionice posvećene 
Leonardu da Vinciju. Program je dio projekta Cooperative Damatrà kojim je obilježena 500 
godišnjica Da Vincijeve smrtii realiziran je u organizaciji Središne knjižnice Talijana u RH.  
Aktivno smo bili uključeni u talijanski program 12. Festivala dječje knjige Monte Librić na kojem 
je održano 15 radionica za djecu tijekom trajanja festivala.   

 3.5. Pripovjedač/pripovjedačica priča hospitaliziranoj djeci za laku noć  
U Puli je pokrenut  2018.godine, osmišljen u riječkoj Udruzi za promicanje dobrobiti djece Portić, 
a u suradnji s pulskom udrugom Suncokret i Knjižnicom. Projekt se provodi uz pomoć volontera 
i u Središnjoj knjižnici održan je treći pripremni seminar (23.i 24.veljače)  na kojem je 
sudjelovalo šezdesetak novo zainteresiranih volontera koji su prošli edukaciju. Nakon 
provedene dvodnevne edukacije  volonteri čitaju djeci svakog dana na Odjelu pedijatrije OB Pula. 
Educirani volonteri redovito svakoga dana posjećuju Odjel pedijatrije OB Pula a uz prethodnu 
posudbu slikovnica i knjiga iz našeg Dječjeg odjela, uz stručnu pomoć knjižničarki, biraju nalove , 
koje čitaju djeci.  
 
3.6.  Bloomsday 2019. – (održan je 6. i 7. lipnja) u suradnji s udrugom Bloomsday Croatia  
ovogodišnje izdanje bilo je obogaćeno s 11 programa te dva nagradna književna natječaja za 
učenike, pod pokroviteljstvom Turističke zajednice, Grada Pule,  Ministarstvom kulture RH i 
Veleposlanstvom Republike Irske u HR. 
 
3.7. Knjigu na sunce! – Ljetna knjižnica na Fratarskom otoku – kontinuirana trogodišnja 
suradnja započeta s Fratarskim d.o.o. obnovljena je 28. lipnja ove godine. Nastavili smo s 
hvalevrijednim programom Knjigu na sunce! - Ljetna knjižnica na Fratarskom otoku s ciljem 
ponude knjiga za djecu i odrasle u ljetnim mjesecima na otoku. Ljetna knjižnica nudila je knjige 
iz beletristike na hrvatskom jeziku i stranim jezicima za djecu i odrasle. Knjižnica je organizirana 
na način da svaki čitač samostalno posudi knjigu ili zamjeni svojom knjigom.  



9 

 

3.8. Brazilski dani u Puli – održani su  4., 5. i 6. rujna i bili su posvećeni  glazbi, prirodnim i 
kulturnim ljepotama Brazila. Tijekom trodnevnog druženja  pulskoj publici predstavljen je Brazil 
kroz program predstavljanja knjige, dokumentarac, predavanje i radionicu. 

3.9. Noć knjige – na temu Omiljeni junaci iz knjiga i stripova obilježena je predstavljanjima 
knjiga, izložbama, projekcijama i radionicama 23. travnja u Središnjoj knjižnici, Dječjoj knjižnici i 
Knjižnici Vodnjan 

3.10. Proljetni praznici u Knjižnici – besplatne radionice za učenike osnovne škola- 
Informirajte se o Europskoj uniji - u sklopu projekta Predstavništva Europske komisije u 
Hrvatskoj, posredstvom Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, u Središnjoj knjižnici 
postavljena je polica sa službenim publikacijama EU-a koje govore o njenim institucijama i 
politikama te obrađuju razne aktualne teme 

3.11. Dani različitosti – predavanjima i radionicama obilježeni su 19. i 26. ožujka te 2. travnja u 
suradnji s Dječjim vrtićem Pula, Dječjim vrtićem "Mali svijet", Dnevnim centrom za rehabilitaciju 
Veruda – Pula, Dječjim vrtićem - Scuola dell' infanzia Rin Tin Tin Pula – Pola. 

3.12. Tjedan istarskih knjižnica - projekt Društva bibliotekara Istre čiji je program održan u 
istarskim knjižnicama od 23. do 27. rujna 2019.. Središnja aktivnost Tjedna bilo je pokretanje 
edukacije u korištenju online sustava e-Građani za korisnike i članove knjižnica. U sklopu Tjedna 
istarskih knjižnica održani su programi: Postani e-Građanin uz pomoć knjižnice - predstavljanje 
sustava e-Građani i upisi za individualne konzultacije (u Središnjoj knjižnici i Knjižnici Vodnjan) 
i  radionice za učenike osnovne i srednje škole Pretraživanje i vrednovanje informacija (u 
Središnjoj knjižnici) 

3.13.  Mjesec hrvatske knjige – je manifestacija koja se u svim hrvatskim knjižnicama održava 
od 15. listopada do 15. studenoga. Središnja tema MHK 2019. g. bila je glazba sa sloganom U  
rimu čitanja. MHK obilježili  smo brojnim predstavljanjima knjiga, izložbama, projekcijama i 
radionicama. U sklopu Nacionalnog programa za poticanje čitanja u Središnjoj knjižnici, Dječjoj 
knjižnici i Knjižnici Vodnjan na temu Omiljeni junaci iz knjiga i stripova održali smo kviz za djecu 
23. listopada 

3.14. Gradsko natjecanje u čitanju naglas za učenike osnovne škole – ( 22. listopada) 
Knjižnica je organizirala i županijsko natjecanje u čitanju naglas, ali ove godine nije bilo 
prijavljenih učenika  iz Istre, te smo prijavili pobjednike iz Pule na nacionalno natjecanju u Sisku.   

3.15. Tečaj digitalne fotografije za umirovljenike  - održavalo se srijedom u Čitaonici Kluba 
umirovljenika Pula od 6. studenog 2019., uz vođenje našeg člana Vladimira Gagliardi 

3.16. Advent u knjižnici – Knjižnica se raznolikim programima za sve dobne skupine priključila 
manifestaciji Prosinac u gradu – Dicembre in città 

Predstavljanja knjiga i promicanje čitanja  

SREDIŠNJA KNJIŽNICA: Nikola Horvat: Upoznaj Hrvatsku osobno – Teslin priručnik za hodače 
(13. 2.), Marija Družeta: Iz moje brbljave škrinjice (21. 2.), Silvija Kolar-Fodor: Vrtlarenje u skladu 
s prirodom (21.3.), George Mateljan: Najzdravije namirnice svijeta (28. 3.), Udruga za autizam 
Istre Autizam: Vodič za roditelje i njegovatelje nakon dijagnoze (2. 4.), Rebeka Mahorič: Bebe vole 
papati (3. 4.), Davor Bilman: Skener osobnosti (12. 4.), Martina Mlinarević Huzur (16. 4.), Drago 
Orlić: Galjotovica (23. 4.), Josip-Jozo Marić: Žubor duše (25. 4.), ur. David Orlović Cold War Files - 
Istria 1946 - 1954 / Dokumenti iz hladnog rata - Istra 1946. - 1954. (3. 5.), Matteo Corradini: 



10 

 

Dnevnik Ane Frank / Diario di Anne Frank (7. 5.), Giuliana Facchini: Se la tua colpa è di essere bella 
(8. 5.), Nina Kadrić: Ne posustaj – Priča o podstanaru Chronu (28. 5.), Nela Sršen: Rak na duši (31. 
5.), Zbornik U sjeni velikog rata: odraz ratnih zbivanja na život istarskoga civilnog stanovništva 
(17. 6.), Milan Puh: Hrvatska u Brazilu nakon 1941. godine (6. 9.), Mario Huljev: Oči sudbine (20. 
9.), Daniela Mastikosa: Sumrak djetinjstva (24. 9.), Ivan Mišković i Andrej Bader: General iz 
Premanture (24. 10.), Dragana Radusinović: Tajkunova kći (25. 10.), Maja Klarić: Približavanje 
zore: put 88 hramova na japanskom otoku Shikoku (30. 10.), Branka Grakalić: Il sorriso sognato 
(5. 11.), Morena Andačić: Nulta točka (7. 11.), Ivan Bertok: 10.000 milja Amerikom (11. 11.), 
Izabela Bilić Rovis: Odgonetke (14. 11.), Ratko Crnobori: Rječnik premanturskog govora (3. 12.), 
Daniela Drandić Trudna – tvoja saveznica kroz idućih 12 mjeseci (11. 12.), Jurina i Franina (23. 
12.). DJEČJI ODJEL: Slavica Lončarić: Ekologija (8. 2.), Maja Črljenko: Kad se miće ruke slože (23. 
4.) DJEČJA KNJIŽNICA: Amalia Broecker Jacob: Pola pišem, pola mačku dajem (20. 2. i 21. 3.), 
Vesna Milan: Darka humanitarka (4. 4.), Tatjana Pokrajac-Papuci: Hirovita Mara i brbljava Ara 
(16. 4.), Tatjana Pokrajac-Papucci: Naša besida (10. 12.). ČITAONICA KLUBA UMIROVLJENIKA 
PULA: Dolores Cannon:  Između smrti i života (1. 2.), Amalija Broecker Jacob :Pola pišem, pola 
mačku dajem (17. 5.), Nevia Glavinić Ča – tepli dušu (20. 12.). KNJIŽNICA VERUDA: Haiku opus 
Đermana Vitasovića, Knjige pulske pjesnikinje Marije Družeta. KNJIŽNICA VODNJAN: Bebe vole 
papati (3. 4.), Vesna Milan: Darka humanitarka (23. 4.), Melita Nikolčić: Rođendan mede Brunde 
(6. 6.), Josipa Pavičić: Berardini Promatrači u zrcalu (16. 10.). KNJIŽNICA ŽMINJ: Antun Milovan: 
Doma (20. 12.) 

Predavanja  

SREDIŠNJA KNJIŽNICA: Dejan Nemčić: Putujmo! u Keniju (8. 2.), Nikola Horvat: 104 dana na 
Croatian Long Distance Trailu  (13. 2.), Sanja Subotić i Irena Brajković Iz druge perspektive – 
kreativnost (19. 2.), dr. sc. Dolores Janko-Labinac: Demencije – detekcije i terapije, dr. med. spec. 
neurolog Frederic Ivan Silconi: Prevencija i liječenje moždanog udara, dr. med. spec. neurologinja 
Nevija Novak: Prva pomoć kod epileptičnog napadaja (13. 3.), 2. Dani različitosti Naše priče iz 
vrtića (19. 3), Udruga Biovrt – u skladu s prirodom Sjeme kao zalog naše budućnosti (21. 3.), 
Sanja Ivanušević Grgas: Emocionalni razvoj i poteškoće darovite djece (26. 3.), Maja Bonačić: 
Zaigrana pedala (1. 4.), Marija Sertić Nađ, mag.rehab.educ. i Beti Bašić, mag.logoped: Autizam 
(Utjecaj upotrebe vizualnih rasporeda na suradnju i samoregulaciju kod djece s poremećajem iz 
spektra autizma (2. 4.), Ivana Šimić Buser, mag.rehab.educ., i Klaudija Križman, bacc.physioth, 
Suradnja edukacijskog rehabilitatora i fizioterapeuta u radu s djecom s motoričkim teškoćama (2. 
4), Putujmo! Povoljno iz Pule (14. 5.), Prirodni pristup menopauzi i andropauzi (16. 5.), dr. sc 
Martina Ferić Razvoj i implementacija preventivnih programa (30. 8.), 7. Brazilski dani u Puli 
Brazil nisu samo samba, karneval i nogomet (5. 9.), Sanja Toljan, dr. med. O Medicinskom mediju i 
zdravoj štitnjači – uzroci i rješenja (17. 9.), Škola brzog čitanja i mudrog učenja (19. 9.), Nataša 
Vrsaljko Alić: Lakša komunikacija uz neurolingvističko programiranje (2. 10.), Bruno Šimleša: 
Živjeti snove je moguće (4. 10.), Inkluzija djece s teškoćama u redovni sustav (9. 10.), Josip 
Vretenar: Pulska javna skloništa: neistraženo podzemlje grada (10. 10.), Vlasta Urban Tripović-
predavanja u povodu Svjetskog dana kralježnice (15. 10.), Jill Tina Taplin: Što znači odgajati volju 
za razliku od odgajanja intelekta (12. 11.), dr. Ivana Sindik: Izazovi suvremene psihijatrije - 
Prekomjerna upotreba digitalnih medija (29. 11.), Slavko Sakoman Tribina u povodu Mjeseca 
borbe protiv ovisnosti (6. 12.). Ženska večer uz dobru knjigu: Teenageri – kako ih bolje razumjeti 
(28. 2.), Jelena Božec: Razgovori (25. 3.), Nataša Vrsaljko Alić: Hrana i emocije (29. 4.), 
Preslagivanje (31. 10.), Sreća (21. 11.). Ćakule pod jedrima: Marina Đukanović: Kako sam slučajno 
preplovila Atlantik (8. 3.), Nenad Vlahović: Zov dalekih obala (29. 3.), Nelson Rabak: Hir 3 (8. 11.). 
DJEČJA KNJIŽNICA: Ivana Mihaljica Baljak: Darovitost i podrška razvoju darovite djece kroz 
terapiju igrom (22. 2.). ČITAONICA KLUBA UMIROVLJENIKA PULA: Zvjezdana Rudan: Živimo li 
samo jednom (21. 1.), Mario Novački, Gordana Kliman Grabar, dr. Gordana Antić i Marčelo 
Mohorović: Prometna edukacija (29. 1.), Zvjezdana Rudan: Energije 2018. godine (7. 2.), Nadia 
Likar: Sjeverna Indija (12. 2.), Danasradim.hr (Anđela Šubarić i Kristina Krajančić) Kako do 
privremenog posla u mirovini (27. 2.), Zvjezdana Rudan Svjetlosni most duge (11. 3.), Dalibor 



11 

 

Cukon, dr. med. specijalist interne medicine i kardiologije Kako prepoznati elemente demencije u 
trećoj životnoj dobi (14. 3.), Vesna Kauzlarić, dipl. ing. biologije, Kako se zaštititi od alergene 
peludi (11.  4.), Zvjezdana Rudan: Zakonitost duhovnosti (17. 4.), Zvjezdana Rudan: Super ljudi 
(23. 5.), Zvjezdana Rudan Životinje govore (10. 6.), Zvjezdana Rudan Evolucija, ljubav, besmrtnost 
(17. 7.), Zvjezdana Rudan Klima i naša evolucija (14. 8.), Zvjezdana Rudan: Ljubav (12. 9.), 
Zvjezdana Rudan: Preispitivanje spasa (17. 10.), dr. sc. Alida Perkov: Paul Kupelwieser  -  Ne samo 
Brioni (21. 10.), Zvjezdana Rudan: Zdravlje i bolest u kozmičkom dobu (14. 11.), dr. sc. Alida 
Perkov: Novac u Istri kroz vrijeme (18. 11.), Alica Rosić Jakupović: Kako se zaštititi u svom domu 
(20. 11.), Zvjezdana Rudan Božanska matica – Misterij povezanosti svega (19. 12.). 
KNJIŽNICA VODNJAN: Renata Đonđ Perković: Virtualna realnost u psihoterapiji anksioznih 
poremećaja (20. 2.), Ivana Mihaljica Baljak: Podrška razvoju djece kroz terapiju igrom (20. 3.). 
KNJIŽNICA ŽMINJ: Krado Korlević: Posljednje stoljeće homosapiensa (22. 7.) 
 
Izložbe  
 
SREDIŠNJA KNJIŽNICA: Društvo hrvatskih književnih prevodilaca 12. godišnja izložba Od 
izvornika do prijevoda (10. 1.), Izložba reprodukcija izabranih portreta Franca Prešerna (15. 2.), 
Zdenke Brunec Mladenović: Vesele keramičke maske (27. 2.), Zlatan Varelije: Počeci INK-a (12. 
3.), Dobre Grnčaroski: Vidim – ne vidim (8. 4.), Izložba učeničkih radova nastalih u projektima 
zavičajne nastave OŠ Kaštanjer (23. 4.), OŠ Vidikovac i FFOOZ Eufonija kreativnosti (29. 4.), 
Središnje knjižnice nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj (6. 5.), Matematičko društvo Istra: 
Pula okom matematike (16. 5.), Artići Egzoticni svijet (27. 5.), Igor Jurij: Ples s ludilom: sputana kći 
Joyce (7. 6.), Odjel za prirodne i zdravstvene studije Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli: U moru 
problema (7. 6.), Bloomsady 2019 Radovi s natječaja – srednja škola (7. 6.), Art studio: Godišnja 
izložba keramike (26. 6.), Art studio Godišnja izložba polaznica radionica batika (10. 7.), Završna 
izložba radova 11. dana stvaralaštva (31. 7.), Kvartovski đir (31. 7.), 7. Brazilski dani u Puli: 
Povijest brazilske glazbe kroz zbirke gramofonskih ploča (4. 10.), Smiješak_čitajte (23. 9.), Art 
studio Junior + (10. 10.), Ljekarništvo u Istri od 20. st. do danas (23. 10.), Linea Bottegaro Brkljača: 
Kaleidoskop / Caleidoscopio (7. 11.), MedulinArt 5 kreativnih prijateljica (15. 11.), Društvo 
hrvatskih prevodilaca 13. godišnja izložba Od izvornika do prijevoda (2. 12.), Art studio Zajedno 
2019 (19. 12.). DJEČJI ODJEL: Škola za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu Pula Kunst aus Plastik = 
Umjetnost u plastici (1. 2.), Istražujmo svijet bojama (8. 4.), Artići Egzotični svijet (27. 5.), 
Glinaonica Glinoteka: zbirka dječjeg stvaralaštva (7. 10.), Artići: Artići u notama (30. 10.), Artići: 
Novogodišnja modnica (13. 12.). DJEČJA KNJIŽNICA: Kad slova bježe a glasovi ne slušaju, Učenici 
3.d OŠ Vidikovac Slikovnica iz glagoljarnice, Izložba radova djece iz Šumske vile u povodu MHK. 
ČITAONICA KLUBA UMIROVLJENIKA PULA: Slavoljub Katančević filatelistička izložba 
Mediteranski brevijar (4. 2.), Ante Braičin kartofilska izložba: Austrougarske tvrđave Pule i 
okolice, (30. 4.), Zajednička izložba slika članova Čitaonice Proljetni dani, Slavoljub Katančević 
filatelistička izložba: Svjetionici – čuvari brodova (6. 6.), Franjo Muhvić filatelistička izložba: Film 
u filateliji (12. 7.), Ante Braičin kartofilska izložba: Dan poštanske marke (12. 8.), Tonči Kalogjera 
kartofilska izložba: Izdavačke djelatnosti F.D. Arena Pula (17. 9.), Marjan Krbavčić filatelističko-
kartofilska izložba Planine u filateliji i kartofiliji (4. 11.), Božić na markama – dio filatelističke 
ostavštine Evelina Ivinića (5. 12.). Kreativne radionice: Valentinovo (2. 2.), Proljetno šarenilo (6. 
3.), Slavimo proljeće i Uskrs (15. 4.), Dar našoj Puli (29. 4.), Šarene boje jeseni (25. 9.), Adventska 
bajka (6. 12.). KNJIŽNICA VODNJAN: Vodnjan čita - Dignano legge / Miniretrospektiva  (23. 4.) 
 
Radionice  

SREDIŠNJA KNJIŽNICA: Edukacija za Barbe i tete pričalice (22. i 23. 3.), Poticaj kreativnosti 
divergentnog mišljenja kod djece (26. 3.), IKARUS – radionica za arhiviste (27. 3.), Ivna Rudan, 
mag.pharm., Deana Anić, mag. pharm., i Alena Tatarević, mag.pharm: Zaštita od sunca i 



12 

 

samopregled madeža (4. 6.), Lotina kutija Vodič kroz virtualne razmjene Erasmus+ (18. 9.), Info 
dani za udruge (9. 11.),Zaklada za razvoj civilnog društva: Udruga vs firma / ABC za udruge / Od 
ideje do udruge (25. 11.), Medijska pismenost za neprofitni sektor (29. 12.), Preslagivanje (29. 11. 
– 14. 12.). DJEČJI ODJEL: Irena Brajković i Vedrana Sanković: Logičko-kreativna radionica (26. 
3.), Jadranka Erica Relota: Uskrsne pisanice (13. 4.).  ČITAONICA KLUBA UMIROVLJENIKA 
PULA: Iva Štemberga Njemački jezik (održano 10 susreta), Violeta Juvan Engleski jezik (u tri 
grupe; održano 95 susreta), Ira Gužvan-Orlić Talijanski jezik (11 susreta), Malgorzata Nowak 
Cvek Kreativna radionica u povodu Valentinova (3 susreta), Alojzija Šehović: Utjecaj psiholoških 
faktora na čovjeka (20. 2.), Štefanija Sliško :Kreativna radionica u povodu  Međunarodnog dana 
žena (4 susreta), Štefanija Sliško: Kreativna radionica u povodu uskrsnih blagdana (4 susreta), 
Alojzija Šehović: Divlje ljekovito raslinje (27. 3.), Štefanija Sliško: Dar našoj Puli (2 susreta), 
Jadranka Jeličić: Stres kao uzrok psihosomatskih poremećaja i oboljenja (30. 5.),  Alojzija Šehović: 
Treća dob - Alzheimer (23. 10.), Vladimiro Gagliardi: Digitalna fotografija (5 susreta),  
Nella Radojičić: Kreativna radionice u povodu božićno-novogodišnjih blagdana (4 susreta). 
KNJIŽNICA VODNJAN: Bebe vole papati – kako se pripremaju kašice (3. 4.), Decoupage - Božićna 
kreativna radionica (16. 12.). KNJIŽNICA ŽMINJ: Zavičajna nastava za grupu Gradišćanskih 
Hrvata iz Koljnofa i Šoporona (4. 3.). 
 
Radionice za djecu  

SREDIŠNJA KNJIŽNICA: Irena Brajković: Logičko-kreativna igraonica (1. 4.), Monte Librić – 
Talijanski program (15 radionica), Bloomsday 2019 - Joyce u čizmama (7. 6.), PFF: Digitalna 
generacija (11. - 18. 7.), TIK: Fake news (23. 9.), TIK: Digitalni izvori (25. 9.), TIK: Fake news (25. 
9.), TIK: Fake news (26. 9.). DJEČJI ODJEL:  Vježbe čitanja za učenike 1. i 2. razreda osnovne škole, 
Ljetne radionice kreativnog čitanja, Knjižnica svima, Fina Balta-Šošić: Matematičke zgode i 
nezgode (24. - 26. 4.), Mala škola filatelije (24. – 26. 4.), Birikinine maškare (28. 2.), Kreativne 
radionice Društva arhitekata Istre DAI – SAI (17. i 30. 5.), Birikina u gostima: jesenska čajanka (19. 
11.), Pokraj peći priča čeka (1. - 31. 12.), Birikina u gostima: zimska priča mićih Birikinića (4. 12.), 
Piccoli terremoti: Sveti Nikola (5. 12.), Leonardo bambino (13. 12.), Čarobna škrinjica, 
Edukativna radionica,  Igraonica, Kreativna radionica, Likovna radionica, Mali enigmatičari,  
Medioteka, Mladi knjižničari, Pričaonica, Svaštarnica. DJEČJA KNJIŽNICA: Edukativna radionica, 
Kreativno-stvaralačka radionica, Lektira na drugačiji način, Pričaonica, Pričaonica Bake Mraz, 
Igraonica. KNJIŽNICA VODNJAN: Kreativne radionice subotom, Piccoli bibliotecari, Incontri di 
lettura, Piccoli terremoti u Vodnjanu (11. i 21. 10.). KNJIŽNICA ŽMINJ: Zavičajna nastava (8. 2.), 
Žminjska izdanja (16. 4.), Stara voćka (30. 4.), Običaji i poznati Žminjci (2. 7.), Kako napraviti 
mirisne jastučiće s lavandom (19. 7.), Priče iz davnine I. B. Mažuranić (29. 10.) 

Ostali programi  

SREDIŠNJA KNJIŽNICA: Stručni skup profesora hrvatskog jezika Istarske županije (15. 1.), 
Akcija Čitam dam sretan sam (1. 2.), Večer stihova u povodu blagdana ljubavi (14. 2.), IKARUS: 
predstavljanje Prve e-knjižnice u Istri – iBiblos (28. 3.), Knjižni detektiv (23. 4.), Proglašenje 
najboljih radova natječaja „Piši – od droge briši“ (7. 5.), Matteo Corradini Holokaust djevojaka / La 
Shoah delle ragazze (7. 5.), Giovanni Livigno - ballata per piccione solista (9. 5.), Simone Mocenni 
Beck: Glazbeni reading / Reading musicale (9. 5.), Čitamo na klupici / Leggere in panchina - Italo 
Calvino (10. 5), Bloomsday 2019: Županijsko stručno vijeće učitelja i nastavnika engleskog jezika 
IŽ (6. 6.), Bloomsday 2019: Joyceovim stopama - besplatno turističko vodstvo Pulom (engleski) (6. 
6.), Bloomsday 2019: Bloomsday Pub kviz znanja (6. 6.), Bloomsday 2019: Kava s Joyceom i 
čitanje epizode Itaka (7. 6.), Bloomsday 2019: Hip-hop radionica s Franjom Opačkom (7. 6.), 



13 

 

Bloomsday 2019: Čitanje Uliksa u Areni (7. 6.), Bloomsday 2019: Nellcote koncert (7. 6.), 
Bloomsday 2019: Proglašenje dobitnika nagradnih natječaja (7. 6.), Izvrsnim vodstvom do 
uspješne zajednice - panel diskusija i predstavljanje međunarodnog projekta o vodstvu (23. 7.), 7. 
Brazilski dani u Puli: projekcija dokumentarnog filma Sjećanja na Brazil u 78 okretaja (4. 9.), 7. 
Brazilski dani u Puli: Upoznajmo Brazil kroz kuhinju (6. 9.), EDUmarathon: sve o obrazovanju u 
inozemstvu (26. 9.), Edukacija za tete i barbe pričalice (21. 10.), Postani e-građanin uz pomoć 
knjižnice (25. 10.), 6. Bestiario immaginato (22. 10.), Gradsko natjecanje u čitanju naglas (22. 
10.), Knjižnica u gostima: Lili Jelenaca i "Dvi male ruke" u DV-u Monte Zaro i DV-u Maslačak (23. 
10.), Promotivna akcija Pokrenimo bibliobus! na Dan hrvatskih knjižnica (11. 11.), Predavanje u 
organizaciji Udruge privatnih vrtića IŽ (19. 11.), Čaj s gradonačelnikom – Međunarodni dan 
osoba s invaliditetom (2. 12.), Koncert studenata Muzičke akademije u Puli u povodu blagdana 
sv. Lucije (12. 12.), Tete i barbe pričalice – evaluacija (12. 12.). Glazbena rock slušaonica: The 
Beatles:1 (16. 1.), The Beach Boys (20. 2.), Police Certifiable - Live in Buenos Aires (20. 3.), 
Woodstock (17. 4.), Aerosmith - Rock for the Rising Sun (15. 5.), Tommy Emmanuel (16. 10.), Joe 
Cocker (20. 11.), Rolling Stones (10. 12.). DJEČJI ODJEL: Proglašenje Ljetnih najčitatelja (6. 9.). 
ČITAONICA KLUBA UMIROVLJENIKA PULA: Ivan Neruda Valentinska noć (13. 2.), Obilježavanje 

Međunarodnog dana žena (8. 3.), Buka Noise Glazba naše mladosti (4. 9.), Obilježavanje 
Međunarodnog dana starijih osoba (1. 10.), Vesna Nežić-Ružić i David Danijel: Raspjevano jutro s 
Vesnom (30. 12.). Šahovski susreti: KUP Istarske županije u Šišanu (6. i 7. 4.), Susret generacija (3. 
5.), Šahovski susret dvije ekipe članova KUP-a (24. 5.), Simultanka (31. 7.), 4. Memorijalni turnir 
Vukovar – Srebrenica (6. 10.), 12. Sportske igre Matice umirovljenika Istarske županije (11. 10.), 
Simultanka (7. 11.), Simultanka (16. 12.). Zdravstveni pregled: Mjerenje šećera u kapilarnoj krvi 
(4. 4.), Mjerenje tlaka (4. 4.), Mjerenje šećera u kapilarnoj krvi (14. 11.), Mjerenje tlaka (14. 11.). 
KNJIŽNICA VODNJAN: Daniel Načinović: Stihovi i proza naglas (30. 1.), Nina Strmotić Vučetić i 
Astrid Bilić Ženska ćakula (6. 3.), Predstavljanje i projekcija kratkog autorskog dokumentarnog 
filma „Knjižnica“ (23. 4.), Ester Richter Kontošić: Učimo jezike pjevajući (20. 5.), Haiku večer (16. 
9.), Pjesnička večer posvećena Ingrid Krušić-Maretić (7. 10.). KNJIŽNICA ŽMINJ: Koncert zbora 
Visoke međunarodne škole za napredne studije (Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati 
- SISSA)  (6. 4.), Izložba u povodu 50. godišnjice Sabora čakavskog pjesništva (24. 5.), Akcija Učlani 
se u Knjižnicu - Dani otvorenih vrata Općine Žminj (8. 6.), Barbanska mladost (25. 10.), Besedi 
drage (15. 11.) 

 

4. ZAKLJUČNI OSVRT 

Knjižnica je svoju osnovnu knjižničnu djelatnost realizirala  uz bogatu programsku aktivnost. U 
izvještajnom razdoblju ponudili smo brojne knjižne naslove, velik boj kulturnih događanja, 
edukacije i radionice za djecu i mlade, stručno usavršavanje za knjižničare. 

U Čitaonici kluba umirovljenika Pula našim sugrađanima treće i četvrte životne dobi omogućili 
smo lijep i ugodan svakodnevni boravak. Svakog dana na raspolaganju su im dnevne novine, 
časopisi. Organiziramo brojne programe, ali ističemo veliki interes za tečaj engleskog, 
talijanskog i njemačkog jezika.  Iznimno je važno što smo našim sugrađanima treće životne dobi, 
uspjeli kroz sve godine rada, obogatiti i ponuditi kvalitetno provođenje slobodnog vremena. 

Knjižnica je u realizaciji programskih aktivnosti, a vezanih uz našu djelatnost,  ostvarila  
uspješnu i kontinuiranu suradnju s brojnim ustanovama, udrugama i pojedincima na lokalnoj, 
nacionalnoj i međunarodnoj razini.  

Tijekom 2019. godine nastavili smo s opremanjem i implementacijom novog sustava RFID za 
upravljanje, kontrolu i cirkulaciju knjižnične građe u Knjižnici. 



14 

 

Promičući digitalnu i medijsku pismenost,  prateći suvremeno knjižničarstvo učinili smo veliki  
iskorak u knjižničnom poslovanju uspostavom digitalne platforme za posudbu elektroničkih  
hrvatskih izdavača kao i talijanskih izdavača za naše članove Knjižnice. 

 
Nela Načinović, dipl. knjiž. 
ravnateljica Gradske knjižnice i čitaonice Pula 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Izvještaji o poslovanju 
 
 

Izvještaj 1. Imovina 

Izvještaj 2. Izvori i obveze 

Izvještaj 3. Prihodi i rashodi 

Izvještaj 4. Struktura rezultata poslovanja 

Izvještaj 5. Prihodi i rashodi po programima 

Izvještaj 6. Dodatni podaci 

Izvještaj 7. Realizacija plana poslovanja (realizacija plana prihoda i rashoda) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IND31.12.2019.31.12.2018.Pozicija

NEFINANCIJSKA IMOVINA 9.445.432 8.592.123 95%95% 91

Neproizvedena dugotrajna imovina 5.537.588 5.537.58859% 64% 100

0Prirodna bogatstva (zemljište i ostala prirodna bogatstva) 0 /

5.537.588Patenti, koncesije, licence, goodwill, osnivački izdaci, izdaci za
razvoj i ostala prava 5.537.588 100

0Ispravak vrijednosti neproizvedene dugotrajne imovine 0 /

Proizvedena dugotrajna imovina 3.907.844 3.054.53541% 36% 78

0Stambene zgrade 0 /

424.283Poslovne zgrade 424.283 100

0Ostali građevinski objekti (infrastruktura) 0 /

3.939.821Uredska oprema i namještaj 4.076.582 103

415.912Ostala oprema i postrojenja 413.911 100

105.050Prijevozna sredstva 105.050 100

19.540.619Knjige, umjetnička djela i ostale izložbene vrijednosti 21.006.758 108

0Višegodišnji nasadi i osnovno stado 0 /

43.778Ulaganja u računalne programe 37.085 85

0Umjetnička, literalna i znanstvena djela 0 /

0Ostala nematerijalna proizvedena imovina 0 /

-20.561.619Ispravak vrijednosti proizvedene dugotrajne imovine -23.009.134 112

Plemeniti metali i ostale pohranjene vrijednosti 0 00% 0% /

0Plemeniti metali i ostale pohranjene vrijednosti 0 /

Sitni inventar 0 00% 0% /

91.565Zalihe sitnog inventara i sitan inventar u uporabi 71.421 78

-91.565Ispravak vrijednosti sitnog inventara -71.421 78

Nefinancijska imovina u pripremi 0 00% 0% /

0Građevinski objekti u pripremi 0 /

0Postrojenja i oprema u pripremi 0 /

0Prijevozna sredstva u pripremi 0 /

0Ostala nefinancijska imovina u pripremi 0 /

Proizvedena kratkotrajna imovina 0 00% 0% /

0Zalihe za obavljanje djelatnosti (sirovine, materijal, roba) 0 /

0Proizvodnja u tijeku i gotovi proizvodi 0 /

0Roba za daljnju prodaju 0 /

FINANCIJSKA IMOVINA 138.714 88.620 1%1% 64

Novac u banci i blagajni 0 00% 0% /

0Novac u banci 0 /

0Novac u blagajni 0 /

Dani depoziti, jamčevni polozi i zajmovi 0 00% 0% /

0Depoziti u bankama i ostalim financijskim institucijama 0 /

0Jamčevni polozi 0 /

0Dani zajmovi 0 /

Dionce, poslovni udjeli i ostali vrijednosni papiri 0 00% 0% /

0Dionice i poslovni udjeli 0 /

0Vrijednosni papiri 0 /

Potraživanja 138.714 88.620100% 100% 64

0Potraživanja od radnika i članova 0 /

0Potraživanja za više plaćene poreze i ostala javna davanja 0 /

Izvještaj 1: Imovina



IND31.12.2019.31.12.2018.Pozicija

0Potraživanja za poreze i doprinose 0 /

0Potraživanja za prihode po posebnim propisima 0 /

0Potraživanja od prodaje nefinancijske imovine 0 /

138.714Ostala potraživanja 88.620 64

0Ispravak vrijednosti potraživanja 0 /

AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 311.892 318.633 4%3% 102

Aktivna vremenska razgraničenja 311.892 318.633100% 100% 102

311.892Rashodi budućih razdoblja 318.633 102

0Nedospjela naplata prihoda 0 /

9.896.038 8.999.376UKUPNA IMOVINA 91100% 100%

Izvještaj 1: Imovina



IND31.12.2019.31.12.2018.Pozicija

VLASTITI IZVORI 9.518.448 8.605.503 96%96% 90

9.445.433Vlastiti izvori 8.592.124 91

0Ispravak vlastitih izvora za obveze 0 /

59.056Višak prihoda 13.379 23

0Manjak prihoda 0 /

0Obračunati rashodi 0 /

13.959Obračunati prihodi 0 0

0Rezerviranja viška prihoda 0 /

OBVEZE ZA RASHODE POSLOVANJA 377.591 393.874 4%4% 104

300.253Obveze za zaposlene 307.677 102

44.599Obveze prema dobavljačima, za naknade članovima predstavničkih i
izvršnih tijela, povjerenstava te naknade volonterima 45.043 101

0Obveze za financijske rashode 0 /

0Obveze za kazne, penale i naknade šteta 0 /

32.739Ostale tekuće obveze 41.154 126

OBVEZE ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE 0 0 0%0% /

0Obveze za nabavu nefinancijske imovine 0 /

OBVEZE ZA ZAJMOVE I VRIJEDNOSNE PAPIRE 0 0 0%0% /

0Obveze za zajmove u zemlji 0 /

0Obveze za zajmove iz inozemstva 0 /

0Obveze za izdane vrijednosne papire u zemlji (čekovi, mjenice,
obveznice, trezorski zapisi i dr.) 0 /

0Obveze za izdane vrijednosne papire prema inozemstvu (čekovi,
mjenice, obveznice, trezorski zapisi i dr.) 0 /

0Ispravak vrijednosti obveza za zajmove i izdane vrijednosne papire 0 /

PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 0 0 0%0% /

0Odgođeno plaćanje rashoda 0 /

0Naplaćeni prihodi budućih razdoblja 0 /

9.896.039 8.999.377UKUPNI IZVORI FINANCIRANJA 91100% 100%

Izvještaj 2: Izvori i obveze



Pozicija 31.12.2018. 31.12.2019. IND

UKUPNO

Prihodi 5.885.226 100% 6.075.619 100% 103

Prihodi iz proračuna 5.159.208 88% 5.279.045 87% 102

Grad Pula 4.065.971 4.128.805 102

Lokalni proračuni 275.444 295.444 107

Županijski proračun 118.499 99.195 84

Državni proračun 699.294 755.601 108

Ostali prihodi 726.018 12% 796.573 13% 110

Prihodi od financijske imovine i kamata 0 0 /

Prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine 0 3.000 /

Prihodi po posebnim propisima 722.981 718.088 99

Prihodi od obavljanja poslova vlastite djelatnosti 0 0 /

Donacije 0 24.506 /

Ostali prihodi 3.038 50.979 1678

Rashodi 5.843.601 100% 6.121.296 100% 105

Rashodi za zaposlene 3.732.340 64% 3.707.880 61% 99

Bruto plaće 3.077.566 3.051.187 99

Doprinosi na plaće 529.174 501.830 95

Božićnica 0 0 /

Jubilarna nagrada 13.000 9.000 69

Otpremnina 0 27.497 /

Regres 80.000 82.500 103

Dar djetetu djelatnika 9.000 10.200 113

Ostali rashodi za zaposlene 23.600 25.666 109

Materijalni rashodi 1.225.199 21% 1.347.334 22% 110

Službena putovanja 33.466 25.902 77

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 140.293 135.760 97

Stručno usavršavanje zaposlenika 8.143 7.500 92

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 181.348 182.719 101

Materijal i sirovine 10.790 6.400 59

Energija 231.494 236.499 102

Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje 129.669 126.883 98

Sitan inventar, autogume i radna odjeća 5.771 5.366 93

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 58.430 55.034 94

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 59.502 110.516 186

Usluge promidžbe i informiranja 19.194 11.850 62

Komunalne usluge 21.209 23.758 112

Zakupnine i najamnine 0 0 /

Zdravstvene i veterinarske usluge 0 0 /

Intelektualne i osobne usluge 114.911 119.847 104

Računalne usluge 41.317 52.323 127

Ostale usluge 29.525 76.594 259

Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i sl.,
te naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa 36.923 49.444 134

Premije osiguranja 58.730 75.809 129

Reprezentacija 3.764 4.726 126

Članarine 0 0 /

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 40.719 40.405 99

Financijski rashodi 0 0% 0 0% /

Izvještaj 3: Prihodi i rashodi



Pozicija 31.12.2018. 31.12.2019. IND

Kamate na primljene zajmove banaka 0 0 /

Bankarske usluge i usluge platnog prometa 0 0 /

Ostalo 0 0 /

Ostali rashodi 0 0% 0 0% /

Naknade štete pravnim i fizičkim osobama 0 0 /

Materijalni rashodi iz proteklih godina 0 0 /

Ostali nespomenuti rashodi i izvanredni rashodi 0 0 /

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 886.061 15% 1.066.083 17% 120

Građevinski objekti 0 0 /

Uredska oprema i namještaj 51.759 221.777 428

Komunikacijska oprema 0 0 /

Oprema za održavanje i zaštitu 0 0 /

Sportska i glazbena oprema 0 0 /

Ostala oprema, uređaji i strojevi 0 0 /

Prijevozna sredstva 0 0 /

Knjige u knjižnicama 834.302 844.306 101

Dodatna ulaganja na građevinskim objektima 0 0 /

Ostala nefinancijska imovina 0 0 /

Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova 0 0% 0 0% /

Dani zajmovi 0 0 /

Ostali izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova 0 0 /

41.625 -45.678VIŠAK / MANJAK PRIHODA /

Izvještaj 3: Prihodi i rashodi



Pozicija 31.12.2018. 31.12.2019. IND

41.625Višak / manjak prihoda tekućeg razdoblja -45.678 /

17.431Preneseni višak / manjak prihoda 59.056 339

59.056 13.378RASPOLOŽIVI VIŠAK / MANJAK PRIHODA 23

Izvještaj 4: Struktura rezultata poslovanja



Pozicija 31.12.2018. 31.12.2019. IND

REDOVNA DJELATNOST KNJIŽNICE

Prihodi 4.670.510 100% 4.668.498 100% 100

Prihodi iz proračuna 4.032.681 86% 4.115.932 88% 102

Grad Pula 3.765.971 3.828.805 102

Državni proračun 266.710 287.126 108

Ostali prihodi 637.830 14% 552.566 12% 87

Prihodi po posebnim propisima 637.830 552.566 87

Rashodi 4.628.885 100% 4.655.119 100% 101

Rashodi za zaposlene 3.479.324 75% 3.455.205 74% 99

Bruto plaće 2.866.566 2.838.414 99

Doprinosi na plaće 492.958 466.928 95

Jubilarna nagrada 13.000 9.000 69

Otpremnina 0 27.497 /

Regres 75.000 77.500 103

Dar djetetu djelatnika 9.000 10.200 113

Ostali rashodi za zaposlene 22.800 25.666 113

Materijalni rashodi 1.149.561 25% 1.199.914 26% 104

Službena putovanja 27.838 25.446 91

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 134.773 130.240 97

Stručno usavršavanje zaposlenika 8.143 7.500 92

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 169.642 168.719 99

Materijal i sirovine 9.290 5.400 58

Energija 228.494 229.499 100

Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje 129.669 126.883 98

Sitan inventar, autogume i radna odjeća 5.771 5.366 93

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 50.930 50.159 98

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 57.502 109.516 190

Usluge promidžbe i informiranja 19.194 11.850 62

Komunalne usluge 19.989 22.786 114

Intelektualne i osobne usluge 99.195 66.557 67

Računalne usluge 33.725 44.723 133

Ostale usluge 24.508 40.465 165

Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i sl.,
te naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa 36.564 43.996 120

Premije osiguranja 52.730 69.559 132

Reprezentacija 3.764 3.726 99

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 37.839 37.525 99

41.625 13.379VIŠAK / MANJAK PRIHODA 32

NABAVA KNJIGA I NEKNJIŽNE GRAĐE

Prihodi 834.302 100% 844.306 100% 101

Prihodi iz proračuna 784.965 94% 785.975 93% 100

Grad Pula 300.000 300.000 100

Lokalni proračuni 40.000 40.000 100

Županijski proračun 40.861 21.000 51

Državni proračun 404.104 424.975 105

Ostali prihodi 49.337 6% 58.331 7% 118

Izvještaj 5: Prihodi i rashodi po programima



Pozicija 31.12.2018. 31.12.2019. IND

Prihodi po posebnim propisima 49.337 42.242 86

Donacije 0 9.456 /

Ostali prihodi 0 6.633 /

Rashodi 834.302 100% 844.306 100% 101

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 834.302 100% 844.306 100% 101

Knjige u knjižnicama 834.302 844.306 101

0 0VIŠAK / MANJAK PRIHODA /

NABAVA OPREME

Prihodi 51.759 100% 162.720 100% 314

Prihodi iz proračuna 12.908 25% 21.390 13% 166

Lokalni proračuni 5.908 6.390 108

Državni proračun 7.000 15.000 214

Ostali prihodi 38.851 75% 141.330 87% 364

Prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine 0 3.000 /

Prihodi po posebnim propisima 35.814 123.280 344

Donacije 0 15.050 /

Ostali prihodi 3.038 0 0

Rashodi 51.759 100% 221.777 100% 428

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 51.759 100% 221.777 100% 428

Uredska oprema i namještaj 51.759 221.777 428

0 -59.056VIŠAK / MANJAK PRIHODA /

PROGRAMSKA DJELATNOST

Prihodi 21.480 100% 72.846 100% 339

Prihodi iz proračuna 21.480 100% 28.500 39% 133

Državni proračun 21.480 28.500 133

Ostali prihodi 0 0% 44.346 61% /

Ostali prihodi 0 44.346 /

Rashodi 21.480 100% 72.846 100% 339

Materijalni rashodi 21.480 100% 72.846 100% 339

Službena putovanja 4.728 0 0

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 660 0 0

Materijal i sirovine 1.000 0 0

Intelektualne i osobne usluge 11.716 30.269 258

Ostale usluge 3.017 36.129 1198

Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i sl.,
te naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa 359 5.448 1518

Reprezentacija 0 1.000 /

0 0VIŠAK / MANJAK PRIHODA 0

KNJIŽNICA VODNJAN

Prihodi 123.000 100% 140.390 100% 114

Izvještaj 5: Prihodi i rashodi po programima



Pozicija 31.12.2018. 31.12.2019. IND

Prihodi iz proračuna 123.000 100% 140.390 100% 114

Lokalni proračuni 123.000 140.390 114

Rashodi 123.000 100% 140.390 100% 114

Rashodi za zaposlene 100.100 81% 99.318 71% 99

Bruto plaće 83.000 83.300 100

Doprinosi na plaće 14.200 13.518 95

Regres 2.500 2.500 100

Ostali rashodi za zaposlene 400 0 0

Materijalni rashodi 22.900 19% 41.072 29% 179

Službena putovanja 240 192 80

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 2.760 2.760 100

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 2.184 7.000 321

Materijal i sirovine 0 500 /

Energija 3.000 7.000 233

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 3.000 2.775 93

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 2.000 1.000 50

Intelektualne i osobne usluge 1.000 12.000 1200

Računalne usluge 3.796 3.800 100

Premije osiguranja 3.000 2.125 71

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 1.920 1.920 100

0 0VIŠAK / MANJAK PRIHODA /

KNJIŽNICA ŽMINJ

Prihodi 184.174 100% 186.859 100% 101

Prihodi iz proračuna 184.174 100% 186.859 100% 101

Lokalni proračuni 106.536 108.664 102

Županijski proračun 77.638 78.195 101

Rashodi 184.174 100% 186.859 100% 101

Rashodi za zaposlene 152.916 83% 153.357 82% 100

Bruto plaće 128.000 129.473 101

Doprinosi na plaće 22.016 21.384 97

Regres 2.500 2.500 100

Ostali rashodi za zaposlene 400 0 0

Materijalni rashodi 31.258 17% 33.502 18% 107

Službena putovanja 660 264 40

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 2.760 2.760 100

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 8.862 7.000 79

Materijal i sirovine 500 500 100

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 4.500 2.100 47

Komunalne usluge 1.220 972 80

Intelektualne i osobne usluge 3.000 11.021 367

Računalne usluge 3.796 3.800 100

Ostale usluge 2.000 0 0

Premije osiguranja 3.000 4.125 138

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 960 960 100

0 0VIŠAK / MANJAK PRIHODA /

Izvještaj 5: Prihodi i rashodi po programima



Pozicija 31.12.2018. 31.12.2019. IND

PODACI O POSLOVANJU ORGANIZACIJSKIH JEDINICA

Središnja knjižnica, Knjižnica Veruda i Dječja knjižnica

Ukupni prihodi i primici 5.578.052 5.748.370 103

Ukupni rashodi i izdaci 5.536.427 5.794.047 105

Višak prihoda i primitaka 41.625 -45.677 /

Knjižnica Vodnjan

Ukupni prihodi i primici 123.000 140.390 114

Ukupni rashodi i izdaci 123.000 140.390 114

Višak prihoda i primitaka 0 0 /

Knjižnica Žminj

Ukupni prihodi i primici 184.174 186.859 101

Ukupni rashodi i izdaci 184.174 186.859 101

Višak prihoda i primitaka 0 0 /

Čitaonica kluba umirovljenika

Ukupni prihodi i primici 0 0 /

Ukupni rashodi i izdaci 0 0 /

Višak prihoda i primitaka 0 0 /

BROJ ZAPOSLENIH

Broj zaposlenih

Broj zaposlenih na dan 31.12. 32 33 103

Broj zaposlenih knjižničara na dan 31.12. 23 24 104

- Središnja knjižnica 17 18 106

- Dječja knjižnica 1 1 100

- Knjižnica Veruda 1 1 100

- Knjižnica Vodnjan 1 1 100

- Knjižnica Žminj 1 1 100

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 2 2 100

Broj ostalog zaposlenog osoblja na dan 31.12. 9 9 100

- Središnja knjižnica 9 9 100

- Dječja knjižnica 0 0 /

- Knjižnica Veruda 0 0 /

- Knjižnica Vodnjan 0 0 /

- Knjižnica Žminj 0 0 /

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 0 0 /

FIZIČKI PODACI O POSLOVANJU I POKAZATELJI

Fizički podaci o poslovanju

Broj knjižničnih svezaka na dan 31.12.: 212.742 217.344 102

- Središnja knjižnica 141.012 143.647 102

- Dječja knjižnica 19.881 19.938 100

- Knjižnica Veruda 25.460 25.997 102

- Knjižnica Vodnjan 13.137 13.836 105

- Knjižnica Žminj 13.252 13.926 105

Broj članova na dan 31.12.: 14.412 13.824 96

- Središnja knjižnica 9.912 9.278 94

- Dječja knjižnica 916 1.302 142

- Knjižnica Veruda 1.998 1.801 90

- Knjižnica Vodnjan 504 403 80

- Knjižnica Žminj 311 310 100

Izvještaj 6: Dodatni podaci



Pozicija 31.12.2018. 31.12.2019. IND

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 771 730 95

Broj posjetitelja u godini: 237.044 223.805 94

- Središnja knjižnica 156.132 151.327 97

- Dječja knjižnica 7.222 6.090 84

- Knjižnica Veruda 17.765 11.938 67

- Knjižnica Vodnjan 5.246 3.559 68

- Knjižnica Žminj 3.966 3.159 80

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 46.713 47.732 102

Broj posuđenih knjiga (izvan knjižnice): 300.555 257.663 86

- Središnja knjižnica 242.782 207.632 86

- Dječja knjižnica 6.755 7.480 111

- Knjižnica Veruda 37.839 30.281 80

- Knjižnica Vodnjan 6.313 5.968 95

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 0 0 /

- Knjižnica Žminj 6.866 6.302 92

Broj posuđene neknjižne građe (izvan knjižnice) 539 567 105

Broj posuđenih dnevnih novina, tjednika i časopisa: 77.405 79.103 102

- Središnja knjižnica 10.472 9.652 92

- Dječja knjižnica 285 658 231

- Knjižnica Veruda 6.396 6.654 104

- Knjižnica Vodnjan 1.216 1.390 114

- Knjižnica Žminj 2.010 2.415 120

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 57.026 58.334 102

Broj korištene građe Čitaonice kluba umirovljenika Pula (društvene
igre, šah, itd.) 4.874 4.876 100

Broj festivala, manifestacija, izložbi, promocija, predavanja,
skupova i sl. 253 263 104

- Središnja knjižnica 190 168 88

- Dječja knjižnica 16 9 56

- Knjižnica Veruda 0 2 /

- Knjižnica Vodnjan 13 24 185

- Knjižnica Žminj 20 5 25

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 14 55 393

Broj izdanja knjižnice (knjiga, zbornika, zbirki, CDa, mapa i sl.) 3 1 33

Broj održanih radionica: 474 401 85

- Središnja knjižnica 317 279 88

- Dječja knjižnica 89 74 83

- Knjižnica Veruda 1 0 0

- Knjižnica Vodnjan 8 26 325

- Knjižnica Žminj 4 9 225

- Čitaonica kluba umirovljenika Pula 55 13 24

Pokazatelji vezani uz djelatnost
Postotak broja članova u odnosu na broj stanovnika Grada Pule
(Standardi = 15%) 26 25 96

Postotak broja knjiga po stanovniku Grada Pule u odnosu na
Standarde za narodne knjižnice (Standardi = 1,5 = 100%) 246 254 103

Postotak broja knjiga u odnosu na Standarde za narodne knjižnice
(Standardi = 94.500 = 100%) 225 229 102

Postotak broja knjiga po stanovniku IŽ u odnosu na Standarde za
narodne knjižnice (Standardi = 1 = 100%) 102 104 102

Naslovi domaćeg tiska u odnosu na Standarde za narodne knjižnice
(Standardi = 50) 56 56 100

Naslovi inozemnog tiska u odnosu na Standarde za narodne
knjižnice (Standardi = 2) 8 8 100

Postotak stručnih djelatnika u odnosu na Standarde za narodne
knjižnice (Standardi = 36 = 100%) 63 66 105

Broj posjetitelja po danu 948 729 77

Broj posjeta web stranicama po danu 245 370 151

Izvještaj 6: Dodatni podaci



Pozicija Realizacija IV kvartal
2018.

Realizacija IV kvartal
2019.

IND
R/R Plan 31.12.2019. IND

R/P

UKUPNO

Prihodi 5.885.226 100% 6.075.619 100% 6.243.523 100% 97103

Prihodi iz proračuna 5.159.208 88% 5.279.045 87% 5.361.112 86% 98102

Grad Pula 4.065.971 4.128.805 4.207.400 98102

Lokalni proračuni 275.444 295.444 295.444 100107

Županijski proračun 118.499 99.195 100.622 9984

Državni proračun 699.294 755.601 757.646 100108

Ostali prihodi 726.018 12% 796.573 13% 882.411 14% 90110

Prihodi od financijske imovine i kamata 0 0 0 //

Prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine 0 3.000 0 //

Prihodi po posebnim propisima 722.981 718.088 789.056 9199

Prihodi od obavljanja poslova vlastite djelatnosti 0 0 5.000 0/

Donacije 0 24.506 24.507 100/

Ostali prihodi 3.038 50.979 63.848 801678

Rashodi 5.843.601 100% 6.121.296 100% 6.243.523 100% 98105

Rashodi za zaposlene 3.732.340 64% 3.707.880 61% 3.726.371 60% 10099

Bruto plaće 3.077.566 3.051.187 3.056.600 10099

Doprinosi na plaće 529.174 501.830 502.771 10095

Božićnica 0 0 0 //

Jubilarna nagrada 13.000 9.000 9.000 10069

Otpremnina 0 27.497 39.300 70/

Regres 80.000 82.500 82.500 100103

Dar djetetu djelatnika 9.000 10.200 10.200 100113

Ostali rashodi za zaposlene 23.600 25.666 26.000 99109

Materijalni rashodi 1.225.199 21% 1.347.334 22% 1.422.547 23% 95110

Službena putovanja 33.466 25.902 26.456 9877

Naknade za prijevoz i ostale naknade troškova zaposlenicima 140.293 135.760 136.120 10097

Stručno usavršavanje zaposlenika 8.143 7.500 9.000 8392

Uredski materijal i ostali materijalni troškovi 181.348 182.719 183.000 100101

Materijal i sirovine 10.790 6.400 10.000 6459

Izvještaj 1: Realizacija plana prihoda i rashoda



Pozicija Realizacija IV kvartal
2018.

Realizacija IV kvartal
2019.

IND
R/R Plan 31.12.2019. IND

R/P

Energija 231.494 236.499 257.000 92102

Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje 129.669 126.883 127.000 10098

Sitan inventar, autogume i radna odjeća 5.771 5.366 9.000 6093

Troškovi telefona, pošte i prijevoza 58.430 55.034 55.000 10094

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 59.502 110.516 111.000 100186

Usluge promidžbe i informiranja 19.194 11.850 12.000 9962

Komunalne usluge 21.209 23.758 26.972 88112

Zakupnine i najamnine 0 0 0 //

Zdravstvene i veterinarske usluge 0 0 0 //

Intelektualne i osobne usluge 114.911 119.847 143.291 84104

Računalne usluge 41.317 52.323 52.600 99127

Ostale usluge 29.525 76.594 79.129 97259

Naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstava i sl.,
te naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa 36.923 49.444 51.849 95134

Premije osiguranja 58.730 75.809 77.250 98129

Reprezentacija 3.764 4.726 7.000 68126

Članarine 0 0 0 //

Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 40.719 40.405 48.880 8399

Financijski rashodi 0 0% 0 0% 0 0% //

Kamate na primljene zajmove banaka 0 0 0 //

Bankarske usluge i usluge platnog prometa 0 0 0 //

Ostalo 0 0 0 //

Ostali rashodi 0 0% 0 0% 0 0% //

Naknade štete pravnim i fizičkim osobama 0 0 0 //

Materijalni rashodi iz proteklih godina 0 0 0 //

Ostali nespomenuti rashodi i izvanredni rashodi 0 0 0 //

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 886.061 15% 1.066.083 17% 1.094.605 18% 97120

Građevinski objekti 0 0 0 //

Uredska oprema i namještaj 51.759 221.777 244.605 91428

Komunikacijska oprema 0 0 0 //

Oprema za održavanje i zaštitu 0 0 0 //

Sportska i glazbena oprema 0 0 0 //

Ostala oprema, uređaji i strojevi 0 0 0 //

Prijevozna sredstva 0 0 0 //

Izvještaj 1: Realizacija plana prihoda i rashoda



Pozicija Realizacija IV kvartal
2018.

Realizacija IV kvartal
2019.

IND
R/R Plan 31.12.2019. IND

R/P

Knjige u knjižnicama 834.302 844.306 850.000 99101

Dodatna ulaganja na građevinskim objektima 0 0 0 //

Ostala nefinancijska imovina 0 0 0 //

Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova 0 0% 0 0% 0 0% //

Dani zajmovi 0 0 0 //

Ostali izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova 0 0 0 //

41.625VIŠAK / MANJAK PRIHODA -45.678 0 //

Izvještaj 1: Realizacija plana prihoda i rashoda



16 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Komentari  
uz izvještaje o poslovanju 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



17 

 

Izvještaj 1.  

IMOVINA 

 

Ukupna imovina 

 
Imovina kojom Ustanova upravlja na zadnji dan 2019. godine vrijedila je 8.999.376 kn, od čega 
se 95% imovine odnosi na nefinancijsku imovinu. Smanjenje od 9% u odnosu na 01.01. rezultat 
je smanjenja – ispravka vrijednosti nefinancijske imovine (korekcije ispravljene vrijednosti 
knjižnog fonda prema analitičkim podacima). 
 
 

Nefinancijska imovina 

 
Vrijednost nefinancijske imovine na kraju 2019. godine iznosi 8.592.123 kn, a sastoji se od: 
 prava na korištenje poslovnih prostora na adresama Sv. Ivana 1/A, Banovčeva 4 i Giardini 14 

u Puli u iznosu od 5.537.588 kn, 
 knjiga u knjižnicama, sadašnje vrijednosti 1.830.906 kn, 
 ulaganja u poslovni prostor na adresi Ciscuttijeva 4, sadašnje vrijednosti 397.766 kn, 
 postrojenja i opreme sadašnje vrijednosti 390.407 kn (uredska oprema i namještaj, 

komunikacijska oprema, oprema za održavanje i zaštitu, glazbena oprema te ostala oprema), 
 prijevoznih sredstva sadašnje vrijednosti 0 kn te 
 ulaganja u računalne programe sadašnje vrijednosti 0 kn. 
 
U promatranoj godini nabavljena je imovina ukupne vrijednosti 1.066.083 kn, što se odnosi na: 
 knjige i neknjižnu građu – 844.306 kn 
 računala i računalnu opremu – 46.341 kn 
 police za knjige i uredski namještaj – 7.065 kn 
 RFID uređaj za samozaduživanje i samorazduživanje – 58.750 kn  
 RFID dvostruki senzorski prolaz – 87.469 kn 
 ostalu opremu – 22.152 kn 
 
Uništena, zastarjela i dotrajala imovina, ukupne nabavne vrijednosti 452,1 tis kn, je rashodovana 
prema provedenom postupku popisa i otpisa. Od toga se 358,3 tis kn odnose na otpisanu 
knjižničnu građu, a ostatak na postrojenja i opremu te nematerijalnu proizvedenu imovinu. 
 
Stope otpisa po pojedinoj vrsti imovine su definirane Pravilnikom o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu (NN 124/14, 115/15, 87/16, 3/18 i 126/19). 
 

 
U okviru financijske imovine (88.620 kn) evidentirana su: 
 potraživanja za prihode za posebne namjene uplaćene u proračun Grada Pule – 43.098 kn,  
 potraživanja za pomoći iz državnog proračuna uplaćene u proračun Grada Pule – 2.625 kn, 
 potraživanja za pomoći od međunarodnih org. uplaćene u proračun Grada Pule – 41.154 kn i 
 potraživanja za naknade za bolovanje isplaćene na teret HZZO-a – 1.743 kn. 

Financijska imovina 



18 

 

 
Rashodi budućih razdoblja obuhvaćaju obračunate rashode za plaću zaposlenika za prosinac 
2019. godine s isplatom u siječnju 2020. godine, koji iznose 318.633 kn. 
 
  

 Aktivna vremenska razgraničenja



19 

 

Izvještaj 2.  

VLASTITI IZVORI I OBVEZE 

 

 
Vlastiti izvori Ustanove na dan 31.12.2019. godine iznose 8.605.503 kn, iz čega proizlazi da je 
96% imovine financirano bez stvaranja obveza.  
 
Višak prihoda koji se prenosi u 2020. godinu iznosi 13.379 kn. 
 

 
Obveze za rashode poslovanja u ukupnoj vrijednosti od 393.874 kn odnose se na: 

 obveze za zaposlene u iznosu od 307.677 kn, što se predstavlja plaću zaposlenika za prosinac 
2019. godine, sa isplatom u siječnju 2020. godine 

 obveze za materijalne rashode u iznosu od 45.043 kn (režije i ostali tekući troškovi) 

 ostale tekuće obveze u iznosu od 41.154 kn (odnose se na 70% odobrenog iznosa od strane 
regije Friuli Venezia-Giulia za realizaciju Festivala talijanske literature koji je uplaćen tijekom 
2019., a utrošit će se namjenski u 2020.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Vlastiti izvori

Obveze za rashode poslovanja 



20 

 

Izvještaj 3.  

PRIHODI I RASHODI 

 

 

 
  2019 

  Grad Pula 4.128.805 

  Lokalni proračuni 295.444 

  Županijski proračun 99.195 

  Državni proračun 755.601 

  Prihodi po posebnim propisima 718.088 

  Ostali prihodi 78.485 

 
 
Tijekom 2019. godine Ustanova je ostvarila 6.075.619 kn prihoda i primitaka, što predstavlja 
3%-ni rast u odnosu na prethodnu godinu.  
 
Prihodi iz proračuna čine 87% ukupnih prihoda i iznose 5.279.045 kn. U nastavku slijedi 
prikaz primljenih dotacija iz proračuna: 
 

Grad Pula 4.128.805 kn  78% 

Grad Vodnjan 163.000 kn 3 % 

Općina Žminj 132.444 kn 2 % 

Istarska županija 99.195 kn 2 % 

Ministarstvo kulture RH 755.601 kn 14 % 

 
U odnosu na prošlogodišnju realizaciju bilježe 2%-no povećanje, gdje su prihodi iz proračuna 
Grada Pule porasli za 2%, prihodi iz lokalnih proračuna za 7%, a prihodi iz državnog proračuna 
za 8%. Istovremeno, prihodi iz županijskog proračuna smanjeni su za 16%.  

 0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Prihodi i primici 



21 

 

Prihodi po posebnim propisima su prihodi za posebne namjene koje Knjižnica ostvaruje 
pružanjem usluga korisnicima, i odnose se na prihode od sufinanciranja cijene usluga, a 
ostvareni su u ukupnom iznosu od 718.088 kn. Takva je realizacija za 1% manja od 
prošlogodišnje. 
 
Donacije su prihodi priznati u trenutku nastanka kapitalnih donacija iz proračuna Istarske 
županije (2 računala) i Instituta za razvoj i inovativnost mladih (Micro:bit kompleti) te iznose 
24.506 kn. 
 
Prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine predstavljaju vlastite prihode Knjižnice te su oni 
ostvareni od najma višenamjenske dvorane u iznosu od 3.000 kn. 
 
Ostali prihodi su namjenski prihodi ostvareni iz osnova pomoći od međunarodnih organizacija 
za realizaciju projekta Festivala talijanske literature / Festival della letteratura italiana i nabavu 
knjiga na talijanskom jeziku. Ukupni iznos ostvaren u 2019. iznosi 50.979 kn. 
 

 
Tijekom 2019. godine ostvareno je 6.121.296 kn ukupnih rashoda i izdataka, 5% više nego 
lani, što je rezultat porasta ulaganja (nabave nefinancijske imovine) te materijalnih rashoda. 
 
Rashodi za zaposlene ostvareni su u iznosu od 3.707.880 kn (61% ukupnih rashoda). Za 1% 
su manji od prošlogodišnjeg ostvarenja zbog smanjenja troškova bruto plaća. 
 
Na materijalne rashode otpada 22% ukupno ostvarenih rashoda (1.347.334 kn). Povećanje od 
10% u odnosu na 2018. godinu ponajprije je rezultat značajnijeg povećanja troškova usluga 
tekućeg i investicijskog održavanja zbog radova na saniranju parketa višenamjenske dvorane i 
elektroinstalaterskih radova u Čitaonici kluba umirovljenika Pula te ostalih usluga (usluga 
tiskanja promidžbenih materijala za realizaciju sufinanciranih programa i projekata). 
 
U 2019. godini realizirano je 1.066.083 kn rashoda za nabavu nefinancijske imovine. Ulaganja 
su specificirana u dijelu izvještaja Imovina. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rashodi i izdaci 



22 

 

Izvještaj 4.  

STRUKTURA REZULTATA POSLOVANJA 

 

 
Poslovanje u 2019. godini rezultiralo je ostvarenjem manjka prihoda nad rashodima u iznosu 
od 45.678 kn. No, radi se o korištenju viška iz prethodnog razdoblja koji je iznosio 59.056 kn, te 
se u 2020. godinu prenosi ostatak od 13.378 kn viška prihoda nad rashodima. 
 
 

 
 
 
 
  

Višak/manjak prihoda 



  

  

 

Izvještaj 5.  

PRIHODI I RASHODI PO PROGRAMIMA 

 
 

Rashodi po programima 

 

 
Redovna djelatnost Knjižnice financira se sredstvima iz proračuna Grada Pule, Ministarstva 
kulture RH, te vlastitim prihodima, odnosno prihodima za posebne namjene. Na ovaj program 
otpada 78% ukupnih rashoda Ustanove. 
 
Grad Pula, kao osnivač, u najvećem dijelu osigurava financijska sredstva za plaće 29 radnika i 
sufinancira materijalne rashode Knjižnice. Ministarstvo kulture RH osigurava sredstva za plaće 
dvije radnice zaposlene na radnim mjestima Voditeljice matične službe za narodne i školske 
knjižnice u Istarskoj županiji i Voditeljice matične službe za talijansku nacionalnu manjinu u RH, 
te osigurava financijska sredstva za materijalne troškove pripadajućih službi. 
 
Ukupni rashodi programa povećani su za 1%. 
 

 
Nabava knjiga i neknjižne građe financira se iz nekoliko izvora: Ministarstvo kulture, Grad Pula, 
Istarska županija, Općina Žminj, Grad Vodnjan, prihodi za posebne namjene, donacije i pomoći iz 
međunarodnih izvora – talijanske regije Friuli Venezia-Giulia. 
 
Ministarstvo kulture je za 2019. godinu doznačilo 424.975 kn za nabavu knjiga i neknjižne građe. 
Istarska županija odobrila je 21.000 kn za nabavu knjiga na talijanskom jeziku za narodne 

REDOVNA 
DJELATNOST 

KNJIŽNICE
78%

NABAVA KNJIGA I 
NEKNJIŽNE GRAĐE

14%

KNJIŽNICA ŽMINJ
3%

NABAVA OPREME
3%

KNJIŽNICA VODNJAN
1%

PROGRAMSKA 
DJELATNOST

1%

P1 – REDOVNA DJELATNOST KNJIŽNICE 

P2 – NABAVA KNJIGA I NEKNJIŽNE GRAĐE 



24 

 

knjižnice u Istri, Općina Žminj je osigurala 20.000 kn za nabavu knjiga za Knjižnicu Žminj, Grad 
Vodnjan 20.000 kn za nabavu knjiga za Knjižnicu Vodnjan. Knjižnica je za obogaćivanje 
knjižničnog fonda iz prihoda za posebne namjene osigurala 42.242 kn. Donacije iznose 9.456 kn 
(Micro:bit kompleti) a 6.633 kn utrošene su namjenski od pomoći iz međunarodnih izvora. 
 
Iz općih prihoda i primitaka (proračuna Grada Pule) osigurano je preostalih 300.000 kn. 
 

 
Nabava opreme izvršena je u skladu s Financijskim planom i Planom nabave Gradske knjižnice i 
čitaonice Pula za 2019. godinu. Izvršenje programa nabave opreme bilježi 314%-tno povećanje u 
odnosu na 2018. godinu, u skladu s odobrenim financijskim sredstvima. 
 
Tijekom 2019. godine izvršena je nabava sljedeće opreme: ormar za knjige za knjižnicu Žminj, 5 
računala za Središnju knjižnicu, klima uređaj za Knjižnicu Veruda, arhivski usisavač, 2 daljinska 
mikrofona za Središnju knjižnicu, perilica rublja za Središnju knjižnicu, 2 stolca za Posudbeni 
odjel Središnje knjižnice, 2 smartphone uređaja, prijenosno računalo za Središnju knjižnicu, 3 
barske stolice za Knjižnicu Vodnjan, fotoaparat za Knjižnicu Vodnjan, 4 POS kasice, RFID uređaj 
za samozaduživanje i samorazduživanje RFID dvostruki senzorski prolaz. 
 
Nabava opreme financirana je s iznosom od 6.390 kn iz lokalnih proračuna, s iznosom od 15.000 
kn iz državnog proračuna, prihodima po posebnim propisima u iznosu od 123.280 kn te 
vlastitim prihodima u iznosu od 3.000 kn. Preostali iznos od 15.050 kn odnosi se na donaciju 2 
računala od strane Istarske županije. 
 

 
Odobrena i doznačena sredstva od Ministarstva kulture za programsku djelatnost u 2019. godini 
iznose 28.500 kn, što je za 33% više u odnosu na prethodnu godinu. Istovremeno ostvareno je 
dodatnih 44.346 kn iz pomoći od međunarodnih izvora (reglije Friuli Venezia-Giulia) za 
realizaciju Festivala talijanske literature / Festival della letteratura italiana. 
 
Bloomsday 2019. održan je 6. i 7. lipnja u suradnji s udrugom Bloomsday Croatia. Na 
ovogodišnjem izdanju bilo je 11 programa te dva nagradna književna natječaja za učenike, pod 
pokroviteljstvom Veleposlanstva Republike Irske i Turističke zajednice Grada Pule te 
Ministarstva kulture RH. Osnovni cilj ovog programa jest promocija knjige i čitanja, kao i 
omogućavanje ranog upoznavanja stranih jezika, povijesti književnosti i osvješćivanje važnosti 
održavanja književnih festivala. Aktivnosti Bloomsdayja usmjerene su prvenstveno djeci i 
mladima jer kroz radionice koje su im razumljive i zanimljive stvara se i odgaja čitalačka publika, 
potiče ih se na učenje, motivira ih se da postaju stalni korisnici knjižničnih usluga, potiče da se 
kreativno izražavaju i u konačnici vrednuju kulturu. Projekt je realiziran zahvaljujući potpori 
Ministarstva kulture u iznosu od 3.000 kn. 
 
Virtualna zavičajna zbirka – Projekt digitalizacije Virtualna zavičajna zbirka (ViZZ) započet je 
2009. godine zahvaljujući podršci Ministarstva kulture Republike Hrvatske. Cilj projekta 

P3 – NABAVA OPREME 

P4 – PROGRAMSKA DJELATNOST 



25 

 

digitalizacije jest stvaranje digitalnih reprodukcija vrijedne i rijetke građe iz zavičajne zbirke 
koja ima posebnu vrijednost kao kulturna baština. Unutar projekta razvijaju se dvije digitalne 
zbirke: zbirka razglednica i zbirka knjiga. Strateški plan razvoja naše ustanove za razdoblje od 
2013. do 2019. godine uključuje digitalizaciju knjižnične zavičajne baštine. Cilj projekta 
digitalizacije Virtualna zavičajna zbirka (ViZZ) jest stvaranje digitalnih reprodukcija vrijedne i 
rijetke građe iz zavičajne zbirke koja ima posebnu vrijednost kao kulturna baština, a provodi se 
od 2009. godine zahvaljujući podršci Ministarstva kulture Republike Hrvatske. Unutar projekta 
razvijaju se dvije digitalne zbirke: zbirka razglednica i zbirka knjiga. Zaključno s 31. prosincem 
2019. kroz projekt ViZZ digitalizirane su ukupno 652 jedinice knjižnične građe odnosno 626 
starih razglednica Pule (1252 digitalne reprodukcije) te 26 knjiga (4631 digitalna reprodukcija). 
Sve digitalizirane jedinice detaljno su obrađene prema pravilima knjižničarske struke i 
pretražive pomoću metapodataka. Digitalna zbirka dostupna je na portalu www.vizz.gkc-pula.hr 
Za realizaciju projekta osigurana je financijska potpora Ministarstva kulture RH u iznosu od 
8.000 kn.  
 
Sedmi Brazilski dani u Puli održani su 4., 5. i 6. rujna te su bili posvećeni su onome po čemu 
mnogi poznaju ovu zemlju - glazbi te prirodnim i kulturnim ljepotama. Brazil je ove godine 
predstavljen kroz kroz dokumentarni film „Sjećanja na Brazil u 78 okretaja“ Gregorija Bačića i 
Katije Gavranich Camargo, izložbu „Najbolje od brazilske glazbe u slici i tekstu“, predavanje 
profesorice Poliane Cardoso o brazilskom turizmu „Brazil nisu samo samba, karneval i 
nogomet“, radionicu Rafaela Siqueira Guimarães koji je kuhajući tradicionalno brazilsko jelo 
Muqueca prikazao kako jedno jelo može biti simbol gotovo jedne cijele kulture, promociju knjige 
prof. Milana Puha „Hrvatska u Brazilu nakon 1941.: treća faza useljavanja“. Projekt je realiziran 
zahvaljujući potpori Ministarstva kulture u iznosu od 3.000,00 kn. 
 
Kampanja je započeta 2015. godine s ciljem osiguravanja polaznih uvjeta za uspostavu 
bibliobusne službe u Istarskoj županiji kako bi i građani iz udaljenih naselja imali jednako pravo 
na pristup informacijama i izvorima znanja kao i građani koji žive u blizini gradskih knjižnica i 
njihovih ogranaka. Temeljni cilj kampanje jest istaknuti važnost knjižničnih usluga u društvenoj 
zajednici te zagovarati osnivanje bibliobusne službe na području Istarske županije. Nova 
promotivna akcija u sklopu kampanje održana je 11. studenoga 2019., kada su u posjet stigla dva 
bibliobusa: bibliobus Središnje knjižnice Srečka Vilhara iz Kopra i bibliobus iz Gradske knjižnice 
Rijeka te su posjetila Veli Vrh, Marčanu i Krnicu. Projekt je realiziran zahvaljujući potpori 
Ministarstva kulture u iznosu od 4.500 kn. 
 
Stručni skup posvećen 150. obljetnici osnivanja prve čitaonice u Puli i 110. obljetnici osnivanja 
prve javne pučke knjižnice u Puli održan je krajem studenog 2019. Glavni cilj skupa bio je 
obilježiti u javnosti obljetnice koje su vezane uz razvoj pismenosti i kulture na području Pule i 
šire okolice te kroz stručno okupljanje proširiti spoznaje i informacije o čitaoničkom pokretu na 
području Istre u drugoj polovici 19. i početkom 20. stoljeća te predstaviti druge zavičajne teme o 
knjižnoj baštini i primjere prakse suvremenih čitaonica. Predstavljena su pozvana izlaganja 
stručnjaka i znanstvenika koji istražuju povijest i sadašnjost čitaonica, knjižnica, knjige i čitanja, 
istraživače iz područja drugih društvenih disciplina, praktičara koji u okviru svojega 
svakodnevnog rada doprinose boljem očuvanju i prezentaciji kulturnog nasljeđa. Projekt je 
realiziran zahvaljujući potpori Ministarstva kulture u iznosu od 10.000 kn. 
 
 



26 

 

Prvi Festival talijanske literature održan je od 6. do 10. svibnja u organizaciji Središnje knjižnica 
Talijana u RH u suradnji sa Zajednicom Talijana - Pula / Comunità degli Italiani - Pola i 
Sveučilištem Jurja Dobrile u Puli. Projekt je pokrenut uz potporu regije Friuli Venezia-Giulia i 
Grada Pule. To je manifestacija čija je namjera upotpuniti kulturnu ponudu pulske knjižnice, 
ističući središnju ulogu čitatelja, otkrivajući neke od najzanimljivijih suvremenih autora 
talijanske književnosti za mlade. Upravo su mladi bili središte prvog izdanja Festivala, koji se 
može pohvaliti punim kalendarom događanja - susretima, predstavama, radionicama - 
osmišljenima upravo za njih, da bi promišljali i razgovarali o aktualnim temama, učili, 
jednostavno slušali s razumijevanjem i razmišljali. Projekt je realiziran zahvaljujući potpori 
regije Friuli Venezia-Giulia u iznosu od 44.346 kn. 
 

 
Djelatnost u Knjižnici Vodnjan financira se iz proračuna Grada Vodnjana, koji je za 2019. godinu 
odobrio i proračunom predvidio za tu namjenu iznos od 140.390 kn. Spomenuti iznos uključuje 
sredstva za plaću jedne zaposlene radnice te sredstva za materijalne rashode za potrebe 
Knjižnice Vodnjan. 
 

 
Na Knjižnicu Žminj odnosi se ukupno 186.859 kn rashoda. Općina Žminj osigurava financijska 
sredstva za pola plaće radnice u Knjižnici Žminj i materijalne rashode. Drugu polovicu plaće 
financira Istarska županija.  
 
 
  

P5 – KNJIŽNICA VODNJAN 

P6 – KNJIŽNICA ŽMINJ 



27 

 

Izvještaj 6.  

DODATNI PODACI 

 

 
Na dan 31. prosinca 2019. godine Knjižnica je imala 33 zaposlena radnika.  
 

Radno mjesto 
Predviđena 
kvalifikacija 

Broj djelatnika 

Prosječna mjesečna 
neto plaća (kn) 

2018. 2019. 

Ravnateljica VSS 1 12.430 12.449 

Voditeljica Matične službe za narodne i 
školske knjižnice u IŽ 

VSS 1 7.564 7.536 

Voditeljica Matične službe za talijansku 
nacionalnu manjinu u RH 

VSS 1 7.581 7.556 

Koordinatorica programa i projekata VSS 1 7.740 7.729 

Diplomirani knjižničar / knjižničarka VSS 5 7.390 7.357 

Knjižničar / knjižničarka VŠS 1 5.989 5.623 

Pomoćni knjižničar / knjižničarka SSS 12 4.777 4.716 

Tajnica ustanove VSS 1 6.949 7.668 

Voditelj tehničke službe VSS 1 7.815 7.860 

Voditelj računovodstveno-financijskih 
poslova 

VSS 1 7.409 7.319 

Informatičar II. vrste SSS 2 5.114 5.115 

Knjigoveža / arhivarka SSS 1 5.139 5.286 

Pomoćni knjižničar / knjižničarka – 
gerontodomaćica 

SSS 2 4.552 4.405 

Spremačica NKV 3 4.080 4.099 

     

Ukupno - 33 - - 

 
 

 

Ostvareni sati rada 
Bolovanje  

(teret poslodavca) 
Bolovanje 

(teret HZZO) 
UKUPNO 

61.555 2.641 2.400 66.596 

92 % 4 % 4 % 100% 

 
 
 
 
 

 

Broj i struktura zaposlenih, podaci o plaćama 

Struktura radnih sati 



28 

 

 
Tijekom 2019. godine povećao se broj knjižničnih svezaka za 2% u odnosu na 2018. godinu, te 
sada ukupno iznosi 217.344. 
 
Broj aktivnih članova Knjižnice smanjio se za 4%, u postotku najviše kod Knjižnice Vodnjan. S 
druge strane, broj članova Dječje knjižnice porastao je za 42% na 1.402 člana. 
 
Broj posjetitelja je smanjen za 6%, na 223.805, a pala je i posudba knjiga izvan Knjižnice – 
smanjenje od 14%. 
 
Tijekom godine održani brojni festivali, manifestacije, izložbe, promocije knjiga, predavanja, 
skupovi i sl., čemu svjedoči brojka od 263 održanih programa. Najviše je programa održano u 
Središnjoj knjižnici. 
 
Standardi za narodne knjižnice u RH izričito propisuju norme i standarde koje narodne knjižnice 
trebaju ostvariti kako bi pružale primjerenu uslugu svojim članovima. Gradska knjižnica i 
čitaonica Pula u svim segmentima navedenih propisa za narodne knjižnice ostvaruje 
iznadprosječne rezultate, osim u dijelu koji se odnosi na broj radnika gdje je ostvarenje tek 62% 
u odnosu na Standarde. 
 
Usprkos kroničnom nedostatku stručnih radnika, možemo se pohvaliti da je gotovo svaki četvrti 
građanin Pule član Knjižnice, te da svaki građanin ima na raspolaganju gotovo 3 knjige 
(Standardi = 1,5 knjiga). 
 
Knjižnica je tijekom 2019. nabavljala 56 naslova domaćeg tiska (Standardi = 50) i 8 naslova 
inozemnog tiska (Standardi = 2) što u odnosu na 2018. ukazuje na održavanje ponude tiskovina 
za korisnike na istoj razini kvalitete. 
 
Za sam kraj, primjereno je zaključiti da Knjižnica ostvaruje iznimne rezultate s obzirom na broj 
angažiranih stručnih radnika. Isto tako, ističemo još jednom da će sve snage u budućnosti biti 
usmjerene na dostizanje Standarda i zapošljavanje novih stručnih radnika. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Fizički i ostali podaci o poslovanju 



29 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Odluka  
Upravnog vijeća 

 



 


